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V tomto roce si připomínáme 130 let od 
narození sochaře a sklářského pedagoga 
prof. Jaroslava Brychty, s jehož aktivitami 
je nerozlučně spojen vznik a technický 
a umělecký vývoj skleněných figurek. Bez 
nich by se Železný Brod nestal tak známým 
a populárním centrem výroby českého 
uměleckého skla a neměl by tak významné 
postavení mezi dalšími výrobci a tvůrci 
skla.
	 Jaroslav Brychta se díky své kreativitě 
a pracovitosti stal úspěšným a velice 
populárním spolutvůrcem moderního 
českého skla. Z jeho žáků se stávali především figurkáři a sklářští podnikatelé,  
u nichž ale nacházeli obživu také ti, kteří si na samostatné podnikání netroufali. 
Byl hlavním iniciátorem rozšíření místní výroby tažených, vinutých a foukaných 
figurek, dále větších hutně tvarovaných figurek.
	 U kahanu Brychta nikdy nepracoval, ale měl řadu vynikajících spolupracovníků, 
kteří jeho návrhy realizovali – dílenské učitele Josefa C. Daníčka, Stanislava Halamu, 
od poloviny třicátých let Jana Stuchlíka, Ladislava Ouhrabku, Miloslava Klingera  
a další. Skleněné figurky, které vznikaly z jejich spolupráce byly řemeslně dokonalé, 
námětově pestré a výtvarně osobité. Často reagovaly na konkrétní události, tradice, 
lidové zvyky, pohádky, literární příběhy a jejich hrdiny, na sportovní, cirkusové  
a filmové prostředí. Komunikovaly se světem dětí i dospělých. Svým charakterem 
byly nezaměnitelné, přesvědčivé a srozumitelné. Brychtovy návrhy převzali  
a modifikovali i mnozí jiní výrobci.
	 Brychta se stal prvním českým výtvarníkem, který navrhoval skleněnou 
bižuterii, jejíž neodmyslitelnou součástí byly vinuté perle. Důležité autorství 
mu lze připsat také u prvních drobných objektů z přetavovaného skla, které se 
staly přímým předchůdcem skleněných plastik z taveného skla (v 2. polovině  
20. století se tavená skleněná plastika, díky jeho dceři Jaroslavě Brychtové a později 
také Stanislavu Libenskému, stala nejvýznamnějším českým příspěvkem světové 
autorské sklářské tvorbě).
	 Pod jeho vedením vznikly v železnobrodské  sklářské škole první lisované 
skleněné plakety a bezpochybně tím inspiroval i místní výrobce figurálního 
lisovaného skla (Františka Halamu a Rudolfa Hlouška).
	 Jaroslav Brychta byl vystudovaným a velmi schopným sochařem – pro několik 
budov a veřejných prostranství v Železném Brodě vytvořil působivé figurální 
sochy. Svým rozsáhlým dílem a pedagogickým odkazem se Jaroslav Brychta řadí 
mezi nejvýznamnější osobnosti našeho města.

Martin Hlubuček

Jaroslav Brychta (1895–1971)

Jaroslav Brychta a figurkář Ladislav Ouhrabka
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úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
	 začíná nový rok, rok 2025. Jako každý začátek nového letopočtu je i tento zatížen 
mnoha otazníky a současně spojován s mnoha nadějemi. Přejme si, abychom si 
na jeho konci mohli popravdě říct nebo pomyslet: „On to byl skutečně dobrý rok“. 
Ale to nám ukáže až nadcházejících 365 dnů.
	 My bychom Vám i Vašim rodinám chtěli popřát po celý rok 2025 od prvního 
do posledního dne především zdraví, neboť není nic důležitějšího. Navrch pak 
celkovou osobní pohodu, klid a štěstí v soukromí i v práci, neboť naše město 
potřebuje spokojené občany.
	 Mnoho spokojených občanů odvádí pro město často neviditelnou a mravenčí 
práci svou činností v různých spolcích. Ne nadarmo spolková činnost ukazuje 
na vnitřní duch a jakési vnitřní bohatství každé obce. V lednu se rozebíhají ve 
spolcích výroční členské schůze. Rádi se jich účastníme, vyslechneme, co se 
v uplynulém roce ve spolku událo a co se chystá na rok nadcházející. Moc si 
přejeme, aby spolková činnost v Železném Brodě nadále přinášela radost nejen 
svým členům, ale i ostatním Broďákům, a aby spolky přivítaly do svých řad co 
nejvíce nových členů. Pokud vzniknou nové spolky, bude jen dobře.
	 Leden je také měsíc, kdy začíná plesová sezóna. V půlce měsíce nás čeká Městský 
ples, který má rok od roku vyšší návštěvnost. Chtěli bychom Vás na něj pozvat, 
neboť je to večer sloužící k odreagování od všedních starostí, zábavě s přáteli 
a radosti z tance. Dámy z Informačního a kulturního střediska jistě vymyslely 
zajímavý program včetně bohaté tomboly. 
	 Jsou tací, kteří navštíví plesů více, ale i tací, kteří si vyberou jen ten svůj. Obě 
skupiny mají možnost uskutečnit své rozhodnutí právě díky našim spolkům, 
protože ony pro nás připravily plesy nejen v samotném Brodě, ale též v místních 
částech, namátkou jen v Těpeřích, Bzí nebo Jirkově. Využijme toho, co nám 
členové spolků připraví, zajděme si na jejich ples, oni budou bezesporu spokojeni 
a jistě začnou hned chystat plesy příští.
	 Neměli bychom však opomenout přání pro samotné město Železný Brod. Určitě 
je na prvním místě nutno jmenovat, aby v nadcházejícím roce bez problémů 
skončily dvě velké akce – Greenway Jizera a nová lávka. Přejme si taky, aby 
se hladce rozeběhla další velká akce – přestavba Základní umělecké školy  
v prostorách internátu Na Poříčí. Velkým přáním je rovněž to, aby vláda nadále 
nepřenášela řadu svých úkolů na obce, aby jim poskytovala dostatek financí  
a aby hospodařila s takovou odpovědností jako právě obce. A neméně důležitým 
přáním jak pro město, tak pro nás všechny je, aby se mezinárodní situace alespoň 
částečně uklidnila. 
	 Co tedy Železný Brod v roce 2025 potřebuje nejvíce? Je to jednoduché a jak již 
bylo řečeno výše – klid, pohodu a spokojené občany.
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radnice informuje

Rada města Železný Brod po projednání 
	 schvaluje program 15. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení ze 14. schůze RM
	 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 5/2024/RM
	 schvaluje poskytnutí finančního daru členkám SPOZ za jejich činnost v roce 2024 
dle předloženého návrhu
	 bere na vědomí přerušení provozu MŠ Na Vápence, MŠ Slunečná a MŠ Koníček 
Železný Brod v době vánočních svátků (23. 12. 2024–3. 1. 2025 vč.)
	 souhlasí s přijetím věcného daru v hodnotě 8 000 Kč od E. Matěchové,  
IČO 66653720, do rozpočtu ZŠ Školní, sponzorský dar bude použit na ceny a odměny 
pro žáky na školní akci
	 souhlasí s přijetím sponzorského daru v hodnotě 20 000 Kč od Mywebgrid, s. r. o.,  
IČO 02965101, pro MŠ Na Vápence, sponzorský dar bude využit k rozvoji 
předškolního vzdělávání
	 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 2 671 Kč od J. Melicharové, do 
rozpočtu MŠ Koníček, finanční prostředky budou využity na nákup dětské pohovky
	 schvaluje žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 30 000 Kč pro 
MŠ Na Vápence k předfinancování školního asistenta z OP JAK Šablony II pro MŠ  
a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené mezi dotčenými
	 schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci  
s MŠ Koníček ve výši 55 000 Kč
	 souhlasí s převodem finančních prostředků z rezervního fondu do investičního 
fondu SVČ Mozaika ve výši 120 000 Kč a souhlasí s čerpáním na pořízení nové pece 
na výpal keramických výrobků
	 schvaluje zvýšení cen vstupného do Městské galerie Vlastimila Rady v Železném 
Brodě dle předloženého návrhu
	 schvaluje navýšení úvazku pro pracovní pozici sociální pracovník v DPS Železný 
Brod
	 schvaluje poskytnutí dotace ve výši 37 500 Kč Ochranovskému sboru při ČCE  
v Železném Brodě, IČO 70229601 na nutné drobné opravy na budově „Kaple Jednoty 
bratrské“ a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené mezi dotčenými
	 schvaluje nový Knihovní řád s účinností od 1. 1. 2025
	 schvaluje Ceník hrobových míst a služeb s tím spojených po úpravě ceny nájmu
	 schvaluje novou Nájemní smlouvu k pronájmu místa na městském pohřebišti  
s úpravou v bodě 4.1 na dobu trvání nájmu 5 let
	 schvaluje objednávku svítidel pro soustavu veřejného osvětlení od  
ELSTAV lighting, s. r. o., IČO 26832470, za nabídkovou cenu 764 037 Kč bez DPH

Usnesení Rady města Železný Brod ze 15. schůze 
konané dne 18. 11. 2024 

Finanční úřad v Železném Brodě bude v termínu 6.–10. 1. 2025 pro podání 
daní z nemovitých věcí. Více na str.: 50.
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	 souhlasí s udělením výjimky z Vnitřní směrnice č. 1/2024, Zásady a postupy pro 
zadávání zakázek a veřejných zakázek a souhlasí s postupem výběru zhotovitele 
demoličních prací v objektu Příčná 350 pro potřeby ZUŠ prostřednictvím Nadace 
Jablotron a souhlasí s uzavřením smlouvy na výše uvedené s JATOP SERVICES, s. r. o.,  
za cenu 1 642 286,97 Kč
	 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Revitalizace zeleně – 
sídliště Vápenka, Železný Brod“ s Ing. Kristýnou Greinerovou, IČO 72285931
	 schvaluje uzavření kupní smlouvy na prodej vozidla Škoda Roomster reg. zn. 
3L04844 fi M. Dolenský, IČO 66795681 za cenu 10 000 Kč
	 schvaluje zveřejnění záměru na vybudování základové stanice na střeše 
objektu Jiráskovo nábřeží 717, Železný Brod – znění nájemní smlouvy a technické 
požadavky budou projednány na dalším jednání RM
	 schvaluje zřízení věcného břemene na části ppč. 1618/2 v k. ú. Hrubá Horka, 
pro ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, ve smyslu: umístit, provozovat, opravovat 
a udržovat Zařízení distribuční soustavy na dotčené nemovitosti, provádět jeho 
obnovu, výměnu a modernizaci a povinnost budoucí povinné výkon těchto práv 
strpět, cena je stanovena znaleckým posudkem ve výši 1 670 Kč + DPH a schvaluje 
uzavření smlouvy o budoucí smlouvě na výše uvedené s ELIPROM, s. r. o.,  
IČO 48264237
	 stanoví postup při oceňování věcných břemen s SVS, a. s. takto: 1) délka věcného 
břemene do 5bm – ocenění dle e-břemen + 20 % bonifikace, minimální výše  
2 000 Kč + DPH, 2) délka věcného břemene od 5bm – ocenění věcného břemene 
bude stanoveno cenou zjištěnou dle zákona č. 403/2020 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů; znalecký posudek bude součástí žádosti o zřízení věcného břemene  
a uzavření smlouvy o smlouvě budoucí, k ceně bude připočteno DPH a v konečné 
smlouvě o zřízení věcného břemene – služebnosti bude uvedena konečná cena za 
zřízení věcného břemene dle skutečného zaměření geometrickým plánem
	 nesouhlasí s udělením výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro 
přidělování a pronajímání bytů ve vlastnictví města

Rada města Železný Brod po projednání 
	 schvaluje program 16. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 15. schůze RM
	 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 6/2024/RM
	 schvaluje návrhy rozpočtů na rok 2025 a střednědobé výhledy rozpočtů na roky 
2026–2027 pro příspěvkové organizace: ZŠ Školní, ZŠ Pelechovská, MŠ Koníček,  
MŠ Slunečná, MŠ Na Vápence, SVČ Mozaika, ZUŠ Železný Brod, Městské muzeum 
v Železném Brodě a Bytový podnik města Železného Brodu
	 schvaluje Mediální plán města Železný Brod pro rok 2025

Usnesení Rady města Železný Brod ze 16. schůze 
konané dne 9. 12. 2024 
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	 schvaluje Komunitní plán sociálních služeb Železnobrodska na období 2024–
2028, Akční plán na rok 2025
	 schvaluje odměny ředitelům škol a školského zařízení zřizovaných městem 
Železný Brod
	 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 2 000 Kč za vítání občánků za rok 
2024
	 schvaluje peněžitý dar pro členy SDH Železný Brod 150 Kč/na 1 osobu za každý 
výjezd, ve výši uvedené v příloze
	 schvaluje přijetí daru od Nadace JABLOTRON, IČO 04564472 ve výši 2 000 000 Kč 
na demolici a další přípravné práce v objektu Příčná ul. 350 (příprava rekonstrukce 
pro ZUŠ) a schvaluje uzavření předložené smlouvy o poskytnutí nadačního 
příspěvku
	 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 5 952 Kč od p. Tomáše Grába do 
rozpočtu MŠ Na Vápence, IČO 04624548
	 schvaluje uzavření pojistné smlouvy na flotilové pojištění vozidel města s UNIQA 
pojišťovnou a. s., IČO 49240480 na období 1. 1.–31. 12. 2025, výše pojistného  
114 879 Kč
	 schvaluje prolongaci pojistných smluv uzavřených s Hasičskou vzájemnou 
pojišťovnou, a. s., IČO 46973451: 1) č. 0052791075 na havarijní a doplňkové pojištění 
hasičských vozidel města, výše pojištění ročně 101 878 Kč, 2) č. 00519250018 na 
strojní pojištění hasičských vozidel města, výše pojistného ročně 48 409 Kč
	 schvaluje nové ceníky s platností od 1. 1. 2025 s SKS, s. r. o., IČO 62738542, pro 
území města Železný Brod: 1) pro sběr, svoz a odstranění komunálního odpadu,  
2) pro vývoz skla 
	 schvaluje Ceník palivového dřeva na 1. Q roku 2025
	 souhlasí se smlouvou o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje 
č. OLP/4165/2024 ve výši 10 mil. Kč
	 souhlasí s uzavřením dodatků č. 1 na akci Cyklostezka Greenway Jizera  
v úseku Železný Brod – Líšný: 1) příkazní smlouva na výkon technického dozoru 
stavebníka s FORVIA CZ, s. r. o., IČO 02992485, 2) smlouva o dílo na prodloužení 
výkonu autorského dozoru s Projektovou kanceláří VANER, s. r. o., IČO 25458990
	 schvaluje změnový list č. 2, který je součástí dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo na 
akci „Rekonstrukce lávky přes Jizeru v Železném Brodě“, s EUROVIA CZ, a. s.,  
IČO 45274924, ve výši víceprací na částku 2 187 649,14 Kč bez DPH a schvaluje 
dodatek č. 2 ke smlouvě na výše uvedené s tím, že se mění cena díla, celková cena 
díla po dodatku č. 2 činí 33 877 667,14 Kč bez DPH
	 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 smlouvy o dílo na rekonstrukci veřejného 
osvětlení v oblasti Hrubé Horky označené jako etapa 2
	 schvaluje Dodatek č. 6 ke smlouvě o dodávce softwarových produktů  
a poskytování servisních služeb s Inisoft, s. r. o. IČO 25417657 ve výši 17 920,30 Kč 
+ DPH
	 schvaluje uzavření smlouvy s EKO-PF, s. r. o., IČO 62525816 o spolupráci při 
likvidaci odpadu katalogové číslo 20 01 25

radnice informuje
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	 odkládá uzavření smlouvy na opravu veřejného osvětlení na komunikaci 
„Kopáňka“
	 revokuje usnesení č. 140/8R/2024 o rozhodnutí a oznámení zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky, schválené RM 13. 5. 2024 a ruší veřejnou zakázku „Železný 
Brod – Schody na náplavce“
	 schvaluje opravu požární nádrže v Horské Kamenici, kterou provedou na 
základě cenové nabídky s částkou 699 973 Kč s DPH, TS města Železný Brod, s. r. o. 
a následné uzavření smlouvy s dotčenými na výše uvedené
	 schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem jednoho multifunkčního 
laserového zařízení s KASRO, s. r. o.
	 souhlasí s pořádáním pravidelných prodejních trhů v Železném Brodě v roce 
2025 1× za měsíc s fi Obchodní a pořadatelská činnost – Václav Chaloupka,  
IČO 46512314
	 bere na vědomí zápis ze 7. jednání Hospodářské komise dne 23. 10. 2024
	 schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pozemek pč. 3306/3 v k. ú. Železný Brod 
s Povodím Labe, IČO70890005 
	 schvaluje pronájem prostoru pro podnikání v Jirkov 75 pro konání akce Hasičský 
ples dne 22. 2. 2025, za cenu 3 000 Kč vč. DPH, energie budou hrazeny dle skutečné 
spotřeby a schvaluje uzavření nájemní smlouvy na výše uvedené s SDH Jirkov,  
IČO 64668011 
	 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-12-4015781 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupenou 
SHEL ENERGO, s. r. o., na pozemek pč. 1578/3 v k. ú. Střevelná
	 schvaluje zřízení věcného břemene na část pozemku pč. 885/2 v k. ú. Jirkov ve 
smyslu: právu zřídit a provozovat na služebném pozemku plynárenské zařízení 
a právu vstupovat a vjíždět na služebný pozemek v souvislosti se zřízením, 
stavebními úpravami, opravami, provozováním a odstraněním plynárenského 
zařízení a schvaluje uzavření smlouvy s GasNet, s. r. o., na výše uvedené
	 schvaluje uzavření předkládané Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-4026463 s ČEZ Distribuce, a. s., 
zastoupenou KOLLERT ELEKTRO, s. r. o., na pozemek pč. 3302 v k. ú. Železný 
Brod a schvaluje zřízení věcného břemene ve smyslu budoucí oprávněné umístit, 
provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy na dotčené 
nemovitosti, provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci, a povinnost budoucí 
povinné výkon těchto práv strpět, cena věcného břemene je 5 239 Kč + DPH

Termíny I. poloviny roku 2025 na jednání Rady a Zastupitelstva města Železný 
Brod 
1)	 Rada města Železný Brod v roce 2025 bude jednat v termínech: 13. a 27. 1.,  
		  17. 2., 10. a 31. 3., 14. 4., 5. a 26. 5., 23. 6. vždy od 13.30 hodin.
2)	 Veřejná zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v letošním roce 
		  uskuteční: 3. 2., 17. 3., 28. 4. a 9. 6. vždy od 16.30 hodin.
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	 Bytový podnik města Železný Brod

Vážení nájemníci městských bytů,
jménem Bytového podniku města Železný Brod, příspěvkové organizace, který 
je oprávněn hospodařit s bytovým fondem města Železný Brod, bych vás rád 
informoval o nastávajícím zvyšování nájemného v městských bytech.
	 Na mnoha městských bytech váznou historické nájemní smlouvy, v některých 
případech mající svůj původ ještě před rokem 1992, kde nájemné činí průměrně  
48 Kč za 1 m². Vzhledem ke každoročnímu nárůstu nákladů na údržbu budov, kde se 
zmíněné byty nacházejí, a taktéž pravidelnému nárůstu průměrného nájemného 
napříč Českou republikou v důsledku zvýšené inflace, je aktuální výše některých 
cen nájmů neobhajitelná. Vzhledem k tomu, že město Železný Brod hospodaří 
prostřednictvím Bytového podniku Železného Brodu s veřejnými prostředky 
(představovanými městskými byty), které je dle zákona povinno spravovat s péčí 
řádného hospodáře, nezbývá nám nic jiného než přistoupit ke zvýšení nájemného.
	 Není však důvod k obavám. Při stanovování nového nájemného budeme 
vycházet ze znaleckého zkoumání výše nájemného a budeme striktně dodržovat 
znění platné právní úpravy. Znalecký posudek je již k dispozici k nahlédnutí na  
www.zeleznybrod.cz. Zejména pak budeme postupovat v souladu s ustanovením  
§ 2249 občanského zákoníku, tedy nové nájemné nebude vyšší nežli 120 % současného 
nájemného, tj. naroste o nejvýše 20 % své současné výše pro příští tři léta.
	 Město původně zamýšlelo zvýšit nájemné od ledna roku 2025. Po diskusi s občany 
na jednání zastupitelstva však přistoupilo k posunutí termínu zvýšení nájemného 
na duben 2025. Časový posun je motivován zejména poskytnutím delší doby pro 
přípravu těm z nájemců, pro něž by mohlo být zvýšení nájemného nepřijatelné 
a budou si tak hledat jiné, vhodnější bydlení. Navíc se nájemcům, kterým by 
zvýšení nepřiměřeně zasáhlo do jejich rozpočtu, poskytne delší doba na přípravu  
a dostatečný prostor pro vybavení případné podpory v podobě příspěvku na 
bydlení.
	 Za účelem zvýšení základního nájemného tak bude v průběhu měsíce prosince 
2024 nebo ledna 2025 nájemcům, kterých se shora uvedené zvýšení nájmu týká, 
zaslán návrh na zvýšení nájemného. Bude obsahovat veškeré důležité informace,  
a to zejména výši nového nájemného vč. postupu města Železného Brodu pro 
případ, když nájemce bude souhlasit se zvýšením nájemného. Celý proces se 
pokusíme udělat co nejméně nákladný a administrativně nezatěžující. Bytový 
podnik tedy zdvořile žádá všechny své nájemce, kteří budou změnou nájemného 
dotčeni, aby s podnikem spolupracovali.
	 Při této příležitosti bychom nájemce rádi upozornili na to, že pokud nebudou  
v procesu zvýšení nájemného spolupracovat, nezbude nám jako řádnému 
hospodáři nic jiného, nežli postupovat v souladu se zákonem a za účelem určení 
nového nájemného se obrátit na soud. Zde vás musíme upozornit, že soud  

Článek o zvyšování nájemného

radnice informuje
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v takovém případě není vázán 20% zákonným limitem zvýšení a určí nájemné na 
úroveň obvyklého tržního nájmu ve městě, které se v současné době v městských 
bytech pohybuje kolem 70 Kč za m2, což je o dalších necelých 18 % více než navrhuje 
město. Navíc, soud zvýší svým rozhodnutím nájemné zpětně a městu nezbude nic 
jiného nežli nájemné zpětně vymoci.
	 Z uvedeného důvodu snažně doporučujeme všem, jichž se bude zvýšení 
nájemného týkat, aby s Bytovým podnikem města Železný Brod v procesu zvýšení 
nájemného spolupracovali a na zvýšení nájmu přistoupili. Bytový podnik města 
Železného Brodu vám samozřejmě bude po celou dobu, kdy bude probíhat proces 
zvyšování nájemného, k dispozici a poradí v případě nejasností.
	 Pěvně věříme, že úspěšný proces zvýšení nájemného pomůže městu  
v dlouhodobém horizontu svědomitě plnit své úkoly na úseku správy bytového 
fondu.
	 S úctou

Miloš Havlík, ředitel Bytového podniku města Železného Brodu

Sběrný dvůr (ul. Příkrá 140, kontakt: 722 036 373)
	 Otevírací doba v lednu je pondělí, středa, pátek: 9–16 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 
hodin a sobota: 9–12 hodin. 

	 Odbor životního prostředí

Toulavé kočky
Připomínáme obyvatelům města Železný Brod, aby poskytli 
informace ohledně výskytu toulavých koček v našem městě. Na jarní 
měsíce roku 2025 jsou plánovány další vlny odchytů a kastrací, proto 
potřebujeme v předstihu vytipovat problémové lokality výskytu. 
Informace podávejte na e-mail: l.stanek@zelbrod.cz. Děkujeme.

Ing. Lukáš Staněk, referent OŽP

	 Odbor finanční

Zastupitelstvo města Železný Brod dne 4. 11. 2024 na svém zasedání schválilo 
usnesením číslo: 65/7Z/2024 výši místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství ve výši 790 Kč na poplatníka za kalendářní rok.
Poplatek platí:
1. a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo
      b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce.

Poplatek za odpady pro rok 2025
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2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.
Splatnost poplatku:
jednorázově, a to nejpozději do 31. března příslušného kalendářní roku, nebo ve 
dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. března a do 30. září příslušného 
kalendářního roku.
Poplatek lze uhradit:
bezhotovostním převodem na číslo účtu 2225-0963249319/0800, pod specifickým 
symbolem přiděleným správcem poplatku, hotově nebo běžnou platební kartou  
v pokladně Městského úřadu Železný Brod (přízemí budova A, č. dveří 105).
	 Variabilní symbol pro platbu za osoby s trvalým pobytem je 13371.
	 Variabilní symbol pro platbu za vlastníky staveb určených k individuální rekreaci, 
bytu nebo rodinného domu, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 
je 13372.
	 Specifický symbol sdělí správce poplatku na telefonním čísle 483 333 955, e-mail: 
poplatek.odpady@zelbrod.cz.
	 Osvobození a úlevy najdete podrobně rozepsané v obecně závazné vyhlášce  
č. 4/2024.

Jehličková Iveta, FO

Informace pro majitele psů
MěÚ Železný Brod jako správce místního poplatku ze psů (dle zákona č. 565/1990 
Sb.) informuje o sazbách poplatku ze psů.
	 Poplatek ze psů platí držitel psa, kterým je osoba přihlášená nebo se sídlem 
na území ČR. Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové 
povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy 
nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů je povinen ohlásit také změny a zánik 
své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). 
	 Psa lze přihlásit i odhlásit na MěÚ v Železném Brodě – budova radnice A,  
2. patro, finanční odbor. 

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
Sazba poplatku za kalendářní rok činí pro držitele s místem přihlášení nebo sídlem 
v bytovém domě se třemi a více byty v části města Železný Brod: 

·	za jednoho psa 1 000 Kč, 

·	za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1 500 Kč,

·	za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let nebo poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 200 Kč, 

·	za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 
nebo poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 300 Kč, 

radnice informuje 
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sazba poplatku za kalendářní rok činí pro držitele s místem přihlášení nebo sídlem 
na místě neuvedeném v odst. 1 v části města Železný Brod: 

·	za jednoho psa 120 Kč,

·	za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč,
Sazba poplatku za kalendářní rok činí pro držitele s místem přihlášení nebo sídlem 
v částech města Bzí, Horská Kamenice, Hrubá Horka, Chlístov, Jirkov, Malá Horka, 
Pelechov, Splzov, Střevelná, Těpeře a Veselí:

·	za jednoho psa 50 Kč, 

·	za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 100 Kč. 

Poplatek je možné zaplatit v hotovosti nebo platební kartou na pokladně MěÚ  
v Železném Brodě anebo bezhotovostně na účet č.: 19-0963249319/0800, variabilní 
a specifický symbol je pro každého poplatníka jiný a lze ho zjistit na finančním 
odboru na tel. 483 333 947. Nebudou-li poplatky zaplaceny držitelem psa včas nebo 
ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem. 

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.

Splatnost poplatku: 
·	nečiní-li více než 400 Kč/rok, nejpozději do 31. března 
příslušného kalendářního roku

·	činí-li 401 Kč a více/rok, je splatný ve dvou stejných splátkách, 
nejpozději v termínech do 31. března a 30. září příslušného 
kalendářního roku

·	poplatek lze zaplatit i jednorázově do 31. března příslušného 
kalendářního roku
Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky se řídí dosavadními právními 
předpisy.

Zároveň informujeme držitele psů, že sáčky na psí exkrementy si mohou vyzvednout 
na pokladně MěÚ v Železném Brodě (přízemí budovy radnice). Poštovní poukázky 
nebudou dlužníkům rozesílány!

Petra Hermanová, FO

Aktualizovaná pravidla pro pohyb psů 
na veřejných prostranstvích v Železném Brodě
Připomínáme, že od 1. 12. 2024 platí v Železném Brodě aktualizovaná obecně závazná 
vyhláška, která upravuje pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích, 
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jejímž cílem je zvýšit bezpečnost obyvatel a zlepšit podmínky pro soužití pejskařů 
i veřejnosti.
	 Dále upozorňujeme na to, že za dodržování povinností odpovídají fyzické osoby 
doprovázející psy, a proto město vyzývá pejskaře k ohleduplnosti a respektování 
pravidel vč. úklidu exkrementů na veřejných místech a řádné platby poplatků. 

Mgr. Josef Haas, tajemník městského úřadu

	 Odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Od 1. ledna dochází ke změně ceníku za pronájem hřbitovních míst a služeb s tím 
spojených. Ceny, které byly stanoveny v roce 2003, již nebylo možné ekonomicky 
udržet. Rada města schválila v listopadu usnesením č. 305/15R/2024 nový ceník 
hrobových míst a služeb s tím spojených po úpravě ceny nájmu. 
	 V blízké budoucnosti bychom se chtěli věnovat vzhledu hřbitovů, resp. jejich 
vybavení mobiliářem apod. Nová evidence je pouze prvním krokem v péči  
o hřbitovy. 

Ceník platný od 1. 1. 2025 za nájem hrobového místa a služby s tím spojené
cena je za 1 rok
                    		  nájem: 		 služby:
Urnový hrob		  10 Kč		  220 Kč
Hrob			   20 Kč		  220 Kč
Dvojhrob		  40 Kč		  220 Kč
Hrobka			  40 Kč		  220 Kč
Rozsyp na rozptylové loučce: 200 Kč – jednorázová platba.

Lucie Cermanová, referent odboru ÚPaRR

Změny ve hřbitovní agendě

V průběhu roku 2024 byly nebo budou ukončeny obnovy katastrálního operátu 
a revize některých katastrálních území, nacházejících se v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj. Týká se to též obce Bzí.
	 Vlastníci nemovitých věcí, kteří jsou poplatníky daně z nemovitých věcí v daném 
k. ú., mají povinnost nahlásit změny příslušnému správci daně nejpozději do  
31. 1. 2025, pokud u nich došlo revizí katastrálních území nebo obnovou 
katastrálního operátu ke změnám v katastru nemovitostí do 31. 12. 2024, a to buď: 

·	dopisem, pokud nastalé změny nezpůsobí změnu daňové povinnosti, např.: revizí 
došlo ke sloučení dvou parcel, výsledkem je jedna parcela se stejnou výměrou  
a stejným druhem pozemku nebo

Revize katastrálního území – Bzí

radnice informuje 
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·	podáním daňového přiznání (dílčího daňového přiznání), pokud nastalé změny 
způsobí změnu daňové povinnosti, např.: revizí došlo ke změně způsobu využití 
stavby u víceúčelového objektu na bytový dům nebo ke změně výměry pozemku.
	 Pokud si poplatník nebude jist, zda má zaslat informace o změnách nebo je 
potřeba podat daňové přiznání, doporučujeme obrátit se na příslušné územní 
pracoviště Finančního úřadu pro LB kraj, odd. majetkových daní, které spravuje 
jeho spis k dani z nemovitých věcí (buď dle bydliště, popřípadě, pokud nebydlí 
v Libereckém kraji, tak na územní pracoviště, v jehož územní působnosti se 
nemovitost nachází).

Bc. Markéta Marková, referent odboru ÚPaRR

V sobotu 23. listopadu 2024 se konala sbírka potravin, a to i v Železném Brodě.  
A jak to dopadlo? Můžete být na sebe právem hrdí! Díky vám se stal Penny Market 
Železný Brod, co se týká sbírky, suverénně nejlepším v celé České republice! 
	 Podařilo se nám díky vám pro potravinovou banku celkem získat skvělých 856 kg 
potravin a drogerie, což je opravdu úctyhodný a úžasný výsledek. Byli jste prostě 
báječní a moc děkujeme všem, kteří přispěli. Velké poděkování patří samozřejmě  
i všem dobrovolníkům a zaměstnancům MěÚ ze sociálního odboru, kteří se 
podíleli na organizaci akce.
	 Celkově dopadla Sbírka potravin v Libereckém kraji velmi úspěšně. Získali 
jsme 28 375 kg potravin a drogerie. Sbírka je organizována ve všech krajích 
potravinovými bankami a Českou federací potravinových bank ve spolupráci se 
Svazem obchodu a cestovního ruchu a Asociací společenské odpovědnosti, se 
sociálními partnery Charita Česká republika, Armáda spásy, NADĚJE, Člověk  
v tísni, Diakonie českobratrské církve evangelické a Slezská diakonie a obchodními 
řetězci Albert, Billa, COOP, dm drogerie markt, Globus, Kaufland, Lidl, MAKRO, 
Penny Market, ROSSMANN, Tesco, Teta drogerie, Rohlik.cz a Košík.cz.
	 Sbírka potravin je především dnem solidarity, při kterém může každý pomoci tím 
nejjednodušším způsobem, darem trvanlivých potravin a drogerie. Ještě jednou 
vám všem děkujeme.

Eva Sasková, vedoucí Odboru sociálních věcí

Fotografie z Potravinové sbírky viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

	 Odbor sociálních věcí

Jakub Ruprecht zvítězil v krajské výtvarné soutěži na téma 
prevence proti závislostem

	 NZDM Kotva

Mladý talent, Jakub Ruprecht, patnáctiletý žák ZŠ Školní Železný Brod, se stal 
vítězem krajské výtvarné soutěže vyhlášené odborem sociálních věcí Krajského 
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úřadu Libereckého kraje. Soutěž nesla název „Pilířem prevence proti vlivu závislostí“ 
a Jakubovo dílo zaujalo porotu natolik, že si vysloužilo 1. místo mezi sedmdesáti 
přihlášenými kresbami. Téma soutěže bylo zaměřeno na prevenci závislostí  
a Jakub se svou kreativitou a schopností vyjádřit složité téma prostřednictvím 
výtvarného umění přesně splnil zadání. Jeho kresba nejen ovlivňuje osobní přístup 
k důležitému problému, ale zároveň přináší silnou vizuální zprávu, která rezonuje 
nejen s mladou generací, ale i s širší veřejností. Soutěž byla součástí dlouhodobého 
úsilí Krajského úřadu Libereckého kraje o zvýšení povědomí o prevenci závislostí, 
zejména mezi mladými lidmi.
	 Jsme nesmírně hrdí na Jakuba, že svým dílem nejen výborně reprezentoval 
NZDM Kotva, ale také město Železný Brod, které se díky tomu dostalo do širšího 
povědomí v kontextu důležitého tématu prevence.

„Jakube, děkujeme ti za tvoje nasazení, za to, že jsi svou prací přispěl k dalšímu 
důležitému poselství, a přejeme ti mnoho úspěchů jak ve výtvarném umění, tak i v dalších 
oblastech tvého života.“

Eva Sasková, vedoucí Odboru sociálních věcí

Fotografie Jakuba z předávání ocenění viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

V roce 2025 budeme blahopřát jubilantům, kteří oslaví 70 let, 75 let, 80 let, 85 let  
a poté každý rok. Kdo nebudete chtít přání ke svým narozeninám od MěÚ Železný 
Brod, informujte paní Ouhrabkovou v budově „B“ v přízemí nebo telefonicky na 
tel. č.: 483 333 960.
	 Chtěla bych tímto poděkovat všem členkám SPOZU za jejich obětavou a záslužnou 
práci. V roce 2024 jsme navštívili 330 občanů.
	 Krásné životní jubileum 101 let oslavila 7. listopadu 2024 paní Ludmila Šefrová, 
která je nejstarší občankou Železného Brodu. Přejeme jí hodně zdraví a pohody  
v kruhu její rodiny.

Dana Seidlová

	 Sbor pro občanské záležitosti

V úterý 10. prosince bylo v Městské obřadní síni přivítáno sedm 
holčiček a šest chlapečků coby noví občánci našeho města 
Železný Brod. Všem dětem přejeme spokojený a šťastný život  
v láskyplné náruči rodičů a hodně zdraví. 
	 Přivítání byli: Karolína Kyšková, Lea Hrušková, Barbora 
Pastorková, Eliana Brožková, Nela Skálová, Amálka Vlasta 
Matoušková, Gabriela Pittnerová, Michal Jodas, Martin Makula, 
Čeněk Hušek, Tomáš Votrubec, Václav Bárta, Filip Kyloušek.

Vítání občánků 

radnice informuje 
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	 Městská policie Železný Brod 

Na podzim roku 2024 se MP věnovala činnosti v oblasti prevence v dopravě. 
Realizovány byly besedy pro MŠ Na Vápence a MŠ Sluníčko. Na Základní škole 
Pelechovská proběhla beseda v prvních a druhých třídách. Děti se dověděly 
zásady bezpečného pohybu v silničním provozu. Besedy byly realizovány formou 
přednášky doplněné obrazovou prezentací. Všechny děti, které se zúčastnily 
besedy, dostaly reflexní pásek nebo nálepku.
	 V roce 2025 budou besedy na toto téma pokračovat. V plánu je rozšíření přednášek 
o další témata v oblasti bezpečnosti se zaměřeném na jiné věkové skupiny. 

Str. Ivana Bohuslavová, referent prevence kriminality

Preventivní činnost 

Městská policie v říjnu a listopadu zaznamenala 805 událostí, z toho bylo 112 
oznámení, z nichž 42 si vyžádalo další šetření a u 38 musel být proveden okamžitý 
výjezd. Strážníci také zasahovali u dvou dopravních nehod. K těmto událostem 
provedla MP 425 právních úkonů, 98 z nich byly přestupky, 28 případů bylo řešeno 
ve spolupráci s PČR. V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 151 osob. 
Ve zbytku případů se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají 
trestněprávní charakter. 

Ze statistik městské policie

Vzhledem k začátku zimy upozorňujeme občany, že dojde na celém území města 
ke zvýšené kontrole parkování, a to zejména v místech, kde by vozidla bránila 
bezpečnému průjezdu nebo údržbě komunikace. Vozidla stojící v místech, kde 
budou tvořit překážku, budou odtažena. Dohled bude nejvíce zaměřen na sídliště 
Na Vápence a na Jiráskovo nábřeží, dále na ulice Těpeřská, Štefánikova, Poštovní 
a Sokolská. Žádáme občany, aby využívali k parkování místa k tomu určená. 
Pomohou tím ke zvýšení bezpečnosti v dopravě a sobě ušetří, v předvánočním 
čase, nemalé finanční prostředky.
	 Jelikož mnoho řidičů žije v mylné představě, že zastavení a stání upravují pouze 
dopravní značky, tak zde uvádím výpis několika obecných pravidel dle zákona  
č. 361/2000 Sb., která jsou nejčastěji porušována. 
Zastavení a stání
§ 25 (3) Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m 
pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy
§ 27 (1) Řidič nesmí zastavit a stát

Upozorňujeme
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a) v nepřehledné zatáčce a v její těsné blízkosti,
c) na přechodu pro chodce nebo na přejezdu pro cyklisty a ve vzdálenosti kratší 
než 5 m před nimi,
d) na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za 
ní; tento zákaz neplatí v obci na křižovatce tvaru „T“ na protější straně vyúsťující 
pozemní komunikace,
n) před vjezdem na pozemní komunikaci z polní nebo lesní cesty nebo z místa 
ležícího mimo pozemní komunikaci,
r) na silniční vegetaci, pokud to není povoleno místní úpravou provozu na pozemní 
komunikaci.

V roce 2024 došlo k personálnímu posílení naší městské policie. Aktuálně tedy 
jednotka čítá deset strážníků. V ulicích můžete potkat i dva nové strážníky. Abyste 
věděli, kdo vás ve městě chrání a bdí nad vaší bezpečností, rozhodli jsem se, že vám 
v každém zpravodaji v roce 2025 počínaje únorem představíme jednoho našeho 
strážníka, a to jak nováčky, tak i déle sloužící strážníky.

Hodně štěstí, zdraví a mnoho úspěchů v novém roce 2025 vám za Městskou policii 
Železný Brod přeje velitel

sstr. Pavel Hriník, velitel MP

Nepřetržitá pomoc Městské policie Železný Brod je poskytována na telefonu:  
602 646 188 a na e-mailu: m.policie@zelbrod.cz.

Opětovně připomínáme, že výlep plakátů zajišťujeme v Železném Brodě na šesti 
plochách (sídliště Na Vápence, ul. Masarykova proti TFnetu, Penny market, 
Norma, kostel sv. Jakuba na Malém náměstí, DPS ul. Obránců míru). Výlep je 
zpoplatněn. Cena výlepu: plakáty A3 a menší/3 Kč/ks/den, plakáty A2 a větší 6 Kč/
ks/den. Výlep probíhá v pondělí v brzkých ranních hodinách. Plakáty je tedy nutné 
dodat nejpozději do 12 hodin předchozího pátku. Na pozdě dodané plakáty není 
brán zřetel. 
	 Smuteční oznámení jsou vylepována zdarma neprodleně po jejich obdržení, a to 
do pěti uzamykatelných skříněk.

Naši strážníci

Výlep plakátů

INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 

radnice informuje
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INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
	 V lednu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 

Vyzýváme všechny pořadatele akcí, ziskové i neziskové organizace, které na území 
Železného Brodu a spádových částech pořádají akce, aby nás o nich v dostatečném 
předstihu informovali. Stačí poslat přehled akcí na celý kalendářní rok na e-mail: 
kultura@zelbrod.cz. Tyto akce budou zadány do tabulky akcí, která je zveřejněna 
na www.zeleznybrod.cz. Věříme, že tak bude snadnější koordinace akcí konaných 
na našem území. 

Výzva pro pořadatele kulturních, společenských a sportovních akcí

Připomínáme, že u nás v TIC Železný Brod stále probíhá předprodej vstupenek na 
veškerá představení jarní divadelní sezóny (více str.: 19) a vstupenek na Městský 
sklářský ples (více str.: 18). 

Předprodej vstupenek na kulturní akce

Přednášky se konají v KC Kino Železný Brod vždy od 18 hodin. Vstupné je 50 Kč.

CESTOVATELKÉ PŘEDNÁŠKY

V lednu se můžete těšit na:
13. 1. Tomáš Štěpán: Kanada – Zábřežský rodák, fotograf a dobrodruh nás provede 
zemí, která se po několika návštěvách stala jeho domovem. Divoká příroda, 
nejkrásnější vrcholy, tisíce jezer, vodopádů a všemi respektovaní medvědi grizzly. 
Jak lépe procestovat kouty Kanady než s místním průvodcem.
27. 1. David Hainall: Mont Blanc – střecha Evropy nejen shora – přednáška 
je zaměřena na poznání celého masívu Mont Blancu a možnosti turistiky, 
horolezectví a dalších sportovních aktivit. S batohem na zádech ujdeme téměř  
160 km po legendární „Tour du Mont Blanc“, vysokohorské trase obcházející 
po území Francie, Itálie a Švýcarska celý masiv Mont Blancu. Vystoupíme i na 
samotných vrchol nejvyšší hory Evropy.

Únorové přednášky:
10. 2. Pavel Chlum a Petr Kvarda: Blízký východ a památky UNESCO – fascinující 
cesta plná historie, kultury a nádherných přírodních scenérií. Na této epické trase 
budeme společně prozkoumávat významná místa, která spojují Orient a Západ,  
a to od Istanbulu přes syrské Aleppo, do Krak de Chevaliers a Palmyry až k Mrtvému 
moři. Zamíříme také do Petry a v červené poušti Wadi Rum zažijeme jedinečné 
dobrodružství. Naši cestu zakončíme v židovské pevnosti Masada v městě Eliat. 
18. 2. od 17 hodin Kateřina Ostrá: Cestuji za Kačku – Matka, čtyřicítka, 
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neangličtinářka, která trajdá „kade tade“. Mimo to spisovatelka, autorka 
šesti knižních titulů a dalších dvou těsně před vydáním, každodenní autorka 
cestovatelských postřehů na Fb/CESTUJI za KAČKU s více než 
125 tisíci stejně nadšenými cestovateli a v neposlední řadě – 
milovnice vína! Předprodej vstupenek na přednášku od 3. 2. 2025.

Do svých diářů si zapište data i na další jarní přednášky: 
10. 3. Jiří „Kafíno“ Kafka: Pobřeží slonoviny 
24. 3. Libor Drahoňovský: Český ráj – Pojizeří
14. 4. Pavel Chlum a Petr Kvarda: Albánie 

Předprodej vstupenek na Městský sklářský ples byl zahájen 2. 12. v TIC Železný 
Brod. Ples se uskuteční v pátek 17. ledna 2025 od 20 hodin v železnobrodské 
sokolovně. Na programu je vystoupení tanečnic ze ZUŠ Železný Brod pod vedením 
Lenky Hlubučkové a bohatá sklářská tombola. K tanci a poslechu zahraje kapela 
Koloseum z Prahy. Vstupné 150 Kč/osoba a 250 Kč/pár.

MĚSTSKÝ SKLÁŘSKÝ PLES

Jarní přehled přímých přenosů z MET opery: G. Verdi: Aida (25. 1.),  
L. van Beethoven: Fidelio (15. 3.), W. A. Mozart: Figarova svatba (26. 4.) a R. Strauss: 
Salome (17. 5.). Využijte nabídky odvozu po skončení opery v ceně vstupného za 
380 Kč. Více informací a rezervace míst na TIC Železný Brod. 

S předstihem informujeme o termínech velkých městských akcí, které se v roce 
2025 uskuteční v našem městě:
5. 4. Velikonoční trhy na náměstí 3. května s kulturním programem
6.–8. 6. Železnobrodský jarmark
20.–21. 9. Skleněné městečko s Ilonou Czákovou, Matějem Plškem a kapelou Slza
29. 11. Vánoční trhy zakončené rozsvícením vánočního stromu za zpěvu 
předškolních dětí z mateřských škol

MET OPERA 

VELKÉ ŽELEZNOBRODSKÉ AKCE V ROCE 2025

Máte rádi soutěžení, jste zvídaví a rádi se dozvídáte nové informace? Pak právě 
pro vás je Hospodský kvíz jako dělaný. Vytvořte svůj tým z dvou až osmi členů  
a přihlaste se na www.hospodskykviz.cz. Scházíme se pravidelně každé úterý 
(mimo letních prázdnin) od 19 hodin v Terasa Baru v Železném Brodě (ul. Jiráskovo 
nábřeží). Sledujte nás a úspěchy našich týmů na Fb/Hospodský kvíz.

Libor Křapka, moderátor

HOSPODSKÝ KVÍZ

INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 
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MĚSTSKÉ DIVADLO ŽELEZNÝ BROD 

V lednu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. 

MĚSTSKÁ GALERIE VLASTIMILA RADY ŽELEZNÝ BROD 

Předprodej na všechna představení probíhá v TIC Železný Brod a na  
www.evstupenka.cz. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání představení přímo 
v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.
	 Upozorňujeme na to, že na e-vstupence je v prodeji vždy pouze omezený počet 
vstupenek. Chcete-li kvalitní místo v hledišti, přijďte si vstupenky zakoupit přímo 
na TIC Železný Brod nebo si o rezervaci místa zavolejte na tel. č.: 483 333 999. 

11. 1. od 19 hodin Trója na obzoru aneb… – antická hudební komediální love 
story s prvky parodie o tom, Jak Paris k Heleně přišel, v podání DS Lipany Vrchlabí. 
Vstupné: 100 Kč. 
13. 1. od 10 hodin Kytice – sbírka básní Karla Jaromíra Erbena v podání 
Metropolitního divadla Praha a v režii Michaela Taranta. Vstupné: 100 Kč. 
25. 1. od 19 hodin Biomatka – Premiéra hry Petry a Magdalény Vašíčkových  
v podání DS Tyl Železný Brod, vstupné: 100 Kč, více na str. 46.
7. 2. od 10 hodin Povídání o pejskovi a kočičce – tři klauni z divadla SemTamFór 
Slavičín povídají příběh pejska a kočičky netradičním způsobem. Vstupné: 50 Kč.
23. 2. od 16 hodin Josef Dvořák: Šmátrání v paměti – zábavné povídání 
nejznámějšího českého vodníka, skvělého divadelního a filmového herce. 
Pořadem provází spisovatelka a novinářka Marie Formáčková. Po skončení bude 
autogramiáda. Vstupné: 250 Kč.
6. 3. od 19 hodin Mě nezadusíš (studio DVA Praha) – osvobozující 
komedie Michaely Gübelové v režii Evy Holubové o životě, na který 
může někdo nahlížet i tragicky. Vždy záleží na úhlu pohledu. Mezi 
nebem a zemí se může totiž odehrávat karneval života plný snů  
a lásky, anebo také ne. Není snadné se rozhodovat mezi citem  
a rozumem. No a někdy je prostě lepší se všemu od srdce a s lehkostí zasmát.
Hrají: Karolína Holubová, Tereza Gübelová, Eva Holubová, Matěj Paprčiak, Petr 
Čtvrtníček a ze záznamu Michaela Gübelová a Kryštof Marek. Vstupné: 450 Kč.
26. 4. od 19 hodin Benátky pod sněhem – komedie o pozvání na večeři a zmatení 
jazyků. Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Hrají: Veronika 
Arichteva, Míra Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl. Vstupné: 590 Kč a 550 Kč – 
předprodej pouze na SMSTICKET.CZ
28. 4. od 19 hodin Hostinec u Maruny – česká travesti show Techtle Mechtle  
a další bláznivá komedie tentokrát z prostředí české vesnické hospody. Více na 
www.techtlemechtlerevue.cz. Vstupné: 450 Kč.

Divadelní nabídka
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MĚSTSKÁ GALERIE VLASTIMILA RADY ŽELEZNÝ BROD 

Oznamujeme, že na základě usnesení č. 301/15R/2024 je s platností od 1. 1. 2025 
zvýšeno jednorázové vstupné do galerie, a to následovně: senioři/děti/studenti   
20 Kč/osoba a dospělí 40 Kč/osoba. 

Prodejní výstavu obrazů Lenky Fabiánové a Kateřiny Dostálové doplněnou 
vánočními ozdobami ze šperkařské dílny Atlas Bižu Zásada a Perlex z Jablonce nad 
Nisou, můžete navštívit pouze do 4. 1. 2024.

ANDĚLSKÉ VÁNOCE (do 4. 1. 2025)

„Autorská výstava vzdává hold trvalému spojení mezi místními břidlicovými lomy  
a krajinou, kterou po staletí formovaly. Lom, dříve nezbytný pro architektonickou 
identitu regionu, nyní slouží jako útočiště – jak pro přírodu, tak pro vzpomínky umělce. 
Výstava vybízí k zamyšlení nad dvojí podstatou zachování a ztráty, nabízí meditaci  
o prostorech, které dědíme z minulosti, a jejich měnící se úloze v současnosti“. Tolik o své 
výstavě napsal autor výstavy Petr Bursa. 

SVATYNĚ NAŠICH LOMŮ (11. 1.–22. 2. 2025)

Fotosoutěž Brody v Brodě, kterou vyhlašuje fotostředisko Havlíčkův Brod ve 
spolupráci s městy mající v názvu slovo Brod – Vyšší, Český, Havlíčkův, Uherský  
a náš Železný, bude letos slavit 13. narozeniny. 
	 Rozhodli jsme se tedy věnovat výstavu všem vítězným snímkům od našich 
občanů, o které se za období trvání této soutěže naše město obohatilo. Tyto snímky 
aktuálně zdobí kanceláře a chodby budovy radnice, a ne vždy jsou tato místa 
přístupná široké veřejnosti. Nyní budete mít jedinečnou možnost vidět všechny 
pohromadě, a to v naší galerii. Využijte této jedinečné nabídky podívat se na 
unikátní fotografie od vás občanů, pořízené v rozmezí jedenácti let.

FOTOBRODĚNÍ (11. 1.–22. 2. 2025)

Předchozí ročníky projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných 
technikách, v použitých materiálech i zvolených tématech. Ani letos tomu nebude 
jinak a galerie otevře svůj prostor širokému spektru kreativců. Vystavujícím se může 
stát kterýkoliv občan Železného Brodu a spádových obcí – tj. Bzí, Horská Kamenice, 
Hrubá a Malá Horka, Chlístov, Jirkov, Pelechov, Splzov, Střevelná, Těpeře a Veselí. 
Okruh možných vystavovatelů je rozšířen navíc o studenty, absolventy, současné  
a bývalé učitele železnobrodské sklářské školy a žáky ZUŠ Železný Brod. 
Přihlášky na výstavu nově zasílejte pouze v elektronické podobě. Přihláškový 
formulář včetně podmínek je všem k dispozici na webových stránkách města v sekci 
„Městská galerie Vlastimila Rady“. Účast na výstavě je zpoplatněna symbolickým 

SALON – 11. ročník (15. 3.–3. 5. 2025)
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V lednu promítáme

Německo 2024 | animovaný | rodinný | 140 Kč | 76 minut | český dabing
Helviin svět se obrátí vzhůru nohama, když zjistí, že existuje technicky vyspělá 
parta Superskřítků, které se v zábavě a hledání vzrušení nelze rovnat. Dokáže 
Helviino přátelství s Bo, nejmladším členem gangu, usmířit oba klany skřítků po 
více než 250 letech?
	 režie: Ute von Münchow-Pohl

2. 1. od 15 hodin SUPERSKŘÍTKOVÉ

KC KINO ŽELEZNÝ BROD

příspěvkem 50 Kč, přičemž děti a studenti příspěvek nehradí. Zájemci o účast na 
výstavě mohou přihlásit své dílo nejpozději do 28. 2. 2025.
	 Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s. a IKS Železný Brod.

ČR 2024 | komedie | 150 Kč | 101 minut | přístupný od 15 let
Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Evženovi a Anně po patnácti letech 
manželství dávno uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný „problém“. Tomáš 
a Laura jsou plní života, krásní, vášniví a hlasití. Jejich bujaré hrátky nahoře nejde 
neslyšet. Evženovi to leze na nervy, ale v Anně se probouzí dlouho potlačovaný 
zájem. Pozvání na návštěvu se postupně zvrhává nečekaným směrem a odkrývá 
jedno tajemství za druhým.
	 hrají: Martin Hofmann, Táňa Pauhofová, Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, 
režie: Marta Ferencová

2. 1. od 19 hodin V DOBRÉM I ZLÉM

USA 2025 | horor | 150 Kč | 132 minut | do 15 let nepřístupný | v původním znění 
s českými titulky
Ellen Hutterová by byla šťastná novomanželka, kdyby ji nepronásledovaly děsivé 
noční můry. Její muž Thomas navíc musí pracovně vycestovat do divoké východní 
Evropy, aby zprostředkoval obchod pro tajemného 
hraběte Orloka. Koho by napadlo, že mezi cestou  
a sny existuje přímé pojítko, že se Hutterovi stali 
pěšáky ve šlechticově hře, jejímž cílem je rozšířit vládu 
absolutního zla po celém kontinentu? 
	 hrají: Bill Skarsgård, Nicholas Hoult, Willem Dafoe, 
Lily-Rose Depp ad., režie: Robert Eggers

3. 1. od 19 hodin NOSFERATU
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9. 1. od 19 hodin VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
ČR 2024 | dokument | dobrodružný | 140 Kč | 99 minut
Trojice přátel, motorkářů a zapálených cestovatelů Pavel Liška, Jan Révai a Hynek 
Bernard opět oprášila své stroje a loni se vydala do částečně stále neprobádané 
Papuy Nové Guineje. Tam je čekalo nejen poznávání místního koloritu, ale i sebe 
sama, což zjevně ne vždy bylo úplně příjemné. Jak se trio hvězdných dobrodruhů  
s náročnou výpravou popasovalo?
	 hrají: Pavel Liška, Jan Révai, Hynek Bernard, režie: Marek Najbrt

10. 1. od 19 hodin MARIA
Itálie/Německo/Chile /USA 2024 | drama | životopisný | 140 Kč | 124 minut | do 15 let  
nepřístupný | v původním znění s českými titulky
Angelina Jolie ztělesňuje jednu z nejikoničtějších a nejuznávanějších osobností  
20. století – legendární sopranistku Marii Callas. Maria Callas byla jedinečnou operní 
divou s hlasem, který dokázal vyjádřit hluboké 
emoce i absolutní technickou dokonalost. Její 
hlasový rozsah a intenzita prožitku ji proměnily 
v legendu, která dodnes fascinuje posluchače 
po celém světě.
	 hrají: Angelina Jolie, Valeria Golino, Kodi 
Smit-McPhee a další, režie: Pablo Larraín

Peru 2024 | animovaný | 130 Kč | 81 minut | český dabing
Kdysi dávno v království Inků žili byli Chasquiové, královští poslové, kteří byli 
rychlí jako vítr a odvážní jako jaguáři. Akorát měli ještě jednu výhradní vlastnost – 
byli to jen muži! Žena se v žádné případě nemohla královským poslem stát. To se 
ale nezamlouvalo Kayaře, mladé dceři významného Chesqui, která je odhodlaná 
tuto tradici zlomit a stát se první ženou v řadách inckých královských běžců. Aby 
se tak stalo, musí složit nebezpečnou zkoušku.
	 režie: Cesar Zelada

4. 1. od 15 hodin KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ

KC KINO ŽELEZNÝ BROD

ČR/Slovensko 2024 | dokument | 140 Kč | 100 minut
Celovečerní dokument režisérky Hany Pinkavové o horolezkyni, humanitární 
misionářce, spisovatelce a matematičce Dině Štěrbové.
	 režie: Hana Pinkavová

4. 1. od 18 hodin ZA OPONOU VELEHOR
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ČR Polsko 2024 | animovaný | dobrodružný | 140 Kč | 93 minut | český dabing
Malý dinosaurus Diplodokus sní o velkém dobrodružství a touží prozkoumat 
krásný, ale nebezpečný svět. Jenže zjistí, že ve skutečnosti žije ve světě komiksu. 
Díky tomu je jeho putování ještě dobrodružnější a fantastičtější, než na začátku 
čekal.
	 hrají: Piotr Polak, Helena Englert, Jelena Goldfinch, režie: Wojtek Wawszczyk

11. 1. od 15 hodin HOKUS POKUS DIPLODOKUS

cestovatelská přednáška Tomáše Černého, 50 Kč, více na str.: 17

USA 2024 | animovaný | 140 Kč | 111 min. | český dabing
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nej-
rychlejší tvor na naší planetě. Taky sympaťák, 
který má navzdory své roztomilosti povážlivě 
hodně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten 
zatím největší.
	 hrají: Jim Carrey, James Marsden, Lee 
Majdoub ad., režie: Jeff Fowler

ČR 2024 | drama | 140 Kč | 105 minut | do 15 let nepřístupný
Hlavní hrdinkou silného osobního příběhu je osamocená Sára, která se nečekaně 
zamiluje do tajemného muže. Oba se ale od svého okolí odlišují, každý svým 
způsobem do společnosti nezapadá a ani jeden nesplňuje její představy o mladé ženě 
nebo muži. Jejich vzájemný vztah se stane pro všechny naprosto nepřijatelným.
	 hrají: Rebeka Poláková, Mantas Zemleckas, Hana Vágnerová ad., režie: Petr 
Kazda, Tomáš Weinreb

13. 1. od 18 hodin KANADA

18. 1. od 15 hodin JEŽEK SONIC 3

16. 1. od 19 hodin NIKDO MĚ NEMÁ RÁD

USA 2024 | životopisný | hudební | 130 Kč | 134 minut | v původním znění  
s českými titulky | do 15 let nepřístupný
Film je založen na skutečném příběhu strmého vzestupu, dramatického pádu  
a pozoruhodného znovuzrození britské popové superstar Robbieho Williamse, 
jednoho z největších showmanů všech dob.
	 hrají: Damon Herriman, Alison Steadman, Robbie Williams ad., režie: Michael 
Gracey  

18. 1. od 18 hodin BETTER MAN
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SK ČR 2024 | dokument | seniorské | 70 Kč | 109 min.
Pět let byla prezidentkou krizemi zmítaného Slovenska. Pět let jí zblízka sledoval 
filmový štáb, a to i v situacích, kam jiné kamery nemohly. Politická i osobní 
dramata, setkání se světovými vůdci nad globálními dilematy, ale i s běžnými 
občany nad problémy všedního dne.
	 hrají: Zuzana Čaputová, režie: Marek Šulík

23. 1. od 10.30 hodin PREZIDENTKA

ČR 2025 | komedie | 140 Kč | 99 minut | do 15 let nepřístupný
Hlavní postava filmu, mladý ambiciózní ekonom, se stěhuje na sever Čech za 
prací. Tady se seznámí se syny svérázného Grundzy a posléze i s Grundzou 
samotným, hlavou rodiny a pečujícím otcem. Netradiční skupina spojí progresivní 
ekonomické postupy a inovace se znalostí ulice a s know-how vaření pervitinu. 
Rodinné podnikání pak společně posunou na zcela novou úroveň. Nakonec se 
budou muset postavit i zločineckému gangu Červenáků, aby zjistili, že rodina  
a přátelství jsou to nejdůležitější.
	 hrají: Jan Hofman, Marek Milko, Julius, Karel a René Oračko ad., režie: Marty 
Pohl

USA 2024 | životopisný | drama | 140 Kč | 140 minut | v původním znění s českými 
titulky
Děj se odehrává na vlivné newyorské hudební scéně počátku 60. let a sleduje 
raketový vzestup 19letého minnesotského hudebníka jako folkového zpěváka 
na vrchol hitparád a do koncertních sálů. Jeho písně a mystika se staly světovou 
senzací, která vyvrcholila jeho převratným rock and rollovým vystoupením na 
elektrickou kytaru na folkovém festivalu v Newportu v roce 1965.
	 hrají: Timothée Chalamet, Elle Fanning, Edward Norton ad., režie: James 
Mangold

23. 1. od 19 hodin NA PLECH

24. 1. od 19 hodin BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ

ČR 2025 | rodinný | 150 Kč | 116 minut
Po více než padesáti letech ožívá pohádková klasika Karla Jaromíra Erbena 
Zlatovláska ve zcela novém, dobrodružném zpracování. Vzrušující příběh přináší 
vizuálně podmanivý svět plný speciálních efektů a kouzel, unikátně doplněný 
vtipnými dialogy „mluvících“ zvířat v čele se všudypřítomným pejskem Štístkem.
	 hrají: Tomáš Weber, Marek Lambora, Jasmína Houf, Petr Štěpánek ad., režie: Jan 
Těšitel 

25. 1. od 15 hodin ZLATOVLÁSKA

KC KINO ŽELEZNÝ BROD
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Ostatní, Penzion Formanka, více na str. 50

SUPŠS a SVČ Mozaika, Soutěž T-Profi, více na str. 39 a 42
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ZŠ Pelechovská, Matematicko-zeměpisná soutěž, více na str. 37

ZŠ Pelechovská, adventní dílničky, více na str. 38

26



MŠ Na Vápence, Barborka, více na str. 35

SVČ Mozaika, Peklo v Mozaice, více na str. 43 

MěÚ Železný Brod, sociální odbor, Potravinová sbírka, 
více na str. 13
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Městská knihovna, Andělský prosincový Bookstart, více na str. 34

Městská knihovna, Čtenářský kroužek, více na str. 34

MěÚ Železný Brod, sociální 
odbor, Jakub Ruprecht, 

1. místo KÚLK, více na str. 14
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ČR 2024 | komedie | 150 Kč | 90 minut 
Film vypráví příběh třicetileté Kristýny, obyčejné holky z malého města, která se 
rozhodne vzdorovat očekávání svých rodičů a najít si vlastní cestu ke štěstí. Film 
přináší vtipný pohled na životní trable a odvahu jít si za svým štěstím, i když cesta 
nebývá vždycky jednoduchá.
	 hrají: Martina Babišová, Kryštof Bartoš, Adam Mišík, Jitka Sedláčková ad., režie: 
Filip Oberfalcer

30. 1. od 19 hodin HOLKA OD VEDLE

Velká Británie/Kanada 2024 | animovaný | 50 Kč | 88 minut | český dabing
Zhýčkaný sebestředný kocour Mňouk bere jako samozřejmost, když mu pod 
vlivem štěstěny zachrání život Růža, milující, dobrosrdečná a vášnivá studentka. 
Když ale přijde i o svůj poslední – devátý život, zasáhne osud a vyšle kocoura na 
cestu proměny.

pátek 31. 1. od 10 hodin 10 ŽIVOTŮ KOCOURKA MŇOUKA

cestovatelská přednáška Davida Hainalla, 50 Kč, více na str. 17

27. 1. od 18 hodin MONT BLANC

Skvělá akce pro všechny školáky – kino za vysvědčení – za jednič-
ku na vysvědčení filmový dárek

Vzpomínky pamětníků ze Semil a okolí ožijí díky audio a video 
reportážím žáků ZŠ a gymnázia

V úterý 25. února od 17 hodin se v KC Kino Železný Brod uskuteční slavnostní 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů, který dětem přibližuje vzpomínky 
pěti proslulých i méně známých pamětníků ze Semilska, jejichž životy významně 
ovlivnily dějinné události 20. století, které se odehrály na území České republiky. 
	 Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na Semilsku koná letos již po 
sedmé, se zapojilo celkem pět žákovských týmů ze čtyř základních škol a jednoho 
gymnázia. Pod vedením svých učitelů zaznamenali pamětnická vyprávění žáci 
ze ZŠ Pelechovská Železný Brod, Waldorfské základní a střední školy Semily, 
ZŠ Malá Skála, ZŠ T. G. Masaryka Hodkovice nad Mohelkou a Gymnázia Ivana 
Olbrachta v Semilech. V průběhu šesti měsíců žáci nejprve natáčeli vyprávění 
místních pamětníků a dohledávali dokumentární materiály k jejich příběhům. Ze 
shromážděných podkladů pak vytvořili vlastní dokumentární díla, která odborné 
i široké veřejnosti představí právě na slavnostní prezentaci na konci února. Mezi 
pamětníky, jejichž osudy děti zpracovávaly, je podle regionální koordinátorky 
pořádající společnosti Post Bellum Jiřiny Lenové velice pozoruhodný mix osobností, 

KC KINO ŽELEZNÝ BROD
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Sklářská expozice na náměstí je v lednu otevřena každý pátek, sobotu a neděli od 
10 do 16 hodin.
Speciální nabídka pro seniory (do 28. března)
Každý pátek je k jedné zakoupené vstupence do sklářské expozice jedna seniorská 
vstupenka zdarma. Tato nabídka otevírá prostor pro společné chvíle s blízkými, 
přáteli či rodinou, a to v inspirativním prostředí plném krásného uměleckého skla 
a historie sklářství. Tak vezměte své blízké a přijďte v pátek do sklářské expozice 
Městského muzea v Železném Brodě.
Národopisná expozice (Běliště) je v lednu otevřena pouze o víkendech od 10 do 
16 hodin.

	 Městské muzeum v Železném Brodě

které spojuje jedno téma, a tím je kladný vztah k dětem a jejich vzdělávání – téměř 
všichni pamětníci byli v určité části svého života učiteli. 
	 Děti zpovídaly paní Alenu Brádlovou, zakladatelku a dlouholetou vedoucí 
semilského pěveckého sboru Jizerka, dále paní Alenu Zdražilovou, která stála  
u zrodu Waldorfské školy v Semilech a byla její první učitelkou. Studenti Gymnázia 
Ivana Olbrachta sledovali osud pana Zdeňka Zahradníka, rodáka z Lomnice 
nad Popelkou, který vystudoval pražskou HAMU a později jako hudební režisér 
spolupracoval především se Symfonickým orchestrem FOK, ale i jednotlivými 
umělci, například I. Ženatým, P. Foltýnem, V. Petrovem. Žáci ZŠ Malá Skála 
naslouchali vyprávění pana Bohumíra Finkeho, který tuto školu dlouhá léta velmi 
úspěšně vedl, a žáci ZŠ TGM Hodkovice nad Mohelkou sledovali příběh paní 
Jindřišky Fialové, jejíž rodina přišla do regionu po druhé světové válce v rámci 
osidlování pohraničí. 
	 V rámci slavnostního podvečera odborná porota ve složení Tomáš Chvátal 
(historik), Pavel Hadač (pedagog) a Jana Pšeničková (žurnalistka) posoudí 
zpracovaná dokumentární díla žáků i jejich prezentace před publikem a poskytne 
jim zpětnou vazbu v rámci svých oborů. Prezentace, která se bude konat v KC Kino 
Železný Brod, je přístupná veřejnosti. 
O projektu
V roce 2023 se do projektu Příběhy našich sousedů po celé ČR zapojilo 653 českých 
škol s více jak 3 600 žáky a studenty, kteří pod vedením 712 učitelů zdokumentovali 
v 805 žákovských dokumentaristických týmech více než 800 pamětnických 
příběhů. Cílem přitom nebylo zapojit jen elitní školy a nejnadanější žáky, ale 
zpřístupnit touto formou moderní dějiny co nejširšímu okruhu čtrnáctiletých  
a patnáctiletých žáků a studentů. Žákovské dokumenty jsou dostupné na stránkách 
www.pribehynasichsousedu.cz. 

Bc. Michaela Szkála

MUZEA V ŽELEZNÉM BRODĚ 
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Tento měsíc uplyne dvacet let od úmrtí sklářského výtvarníka a pedagoga 
akademického malíře Jana Novotného.
	 Jan Novotný se narodil 17. června 1929 v obci Pustá Polom v okrese Opava. 
Pocházel z početné rodiny, z chudých poměrů. Tatínek byl košíkář a děti, Jan měl tři 
sourozence, se již od útlého dětství učily košíkářskému řemeslu. Po přestěhování 
rodiny do Šumperka, v roce 1946, nastoupil do učení v Rapotínských sklárnách, 
kde se učil malířem skla. Po vyučení, v roce 1949, byl přijat na Střední odbornou 
školu sklářskou v Kamenickém Šenově, kde studoval v oddělení malování a leptání 
skla. V roce 1952, po úspěšném vystudování průmyslové školy, nastoupil na 
Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze (VŠUP) v ateliéru profesora Josefa 
Kaplického.
	 Po absolutoriu působil na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské  
v Železném Brodě, v letech 1963–1992 jako vedoucí oddělení malování a leptání 
skla. Do školní výuky vnesl inspirativní atmosféru, volnost a svěží výtvarné názory. 
K jeho žákům patřili například Stanislava Grebeníčková, Milan Handl a Jaromír 
Rybák. 
	 Ve vlastní tvorbě se dlouhodobě zabýval expresivně pojatou abstraktní malbou 
na foukaných skleněných vázách a talířích. Jeho malované ateliérové sklo 
inspirované přírodou vlastní řada domácích i světových muzeí, reprezentativní 
kolekci především Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. V 50. a 60. letech 
20. století získal několik významných ocenění – Stříbrnou medaili na XI. Trienále 
Miláno či čestnou cenu na světové výstavě v Montrealu 1967. Se svou tvorbou se též 
zúčastnil výstavy českého skla na Expo 58 v Bruselu. Pravidelně se účastnil výstav 
československého skla po celém světě.

Z historie města – Jan Novotný

Pardubická rodačka Eva Olivová vystudovala na 
železnobrodské sklářské škole pod vedením Stanislava 
Libenského obor malba na sklo. Poté působila jako 
návrhářka Borského skla a skláren Bohemia. V polovině  
70. let absolvovala dvouleté studium v oboru paličkované 
krajky na Školském ústavu umělecké výroby v Praze. Po 
příchodu do Železného Brodu vedla dlouhá léta kroužek 
paličkované krajky při Domu dětí a mládeže. Mimo 
paličkované krajky se věnovala i malbě na sklo a v současné době vytváří mozaiky 
z barevného rokajlu. 
	 Na prodejní výstavě na Bělišti představujeme výběr paličkovaných krajek  
s rostlinnými a zoomorfními náměty.

Petra Hejralová, ředitelka 

výstava Paličkované krajky Evy Olivové na bělišti

MUZEA V ŽELEZNÉM BRODĚ 
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Nástup „normalizace“ byla dobou řevnivosti, nesnášenlivosti, intrikánství. Odezva 
na odlišnost tvořivých a vymykajících se osobností na sebe nenechala čekat. Jan 
Novotný byl spolu s Božetěchem Medkem, Jaroslavem Šimkem a Břetislavem 
Novákem vyloučen z KSČ. Paní Helena Bajzlíková ve své bakalářské práci Český 
sklář Jan Novotný (1929–2005) k tomu uvádí: „Marně jsem v archivních dokumentech 
hledala zápis o projednání vyloučení Jana Novotného ze strany. Nepodařilo se mi najít 
oficiální důvody jeho vyloučení, dovozuji si proto, že důvodem byl jeho postoj, jeho 
přístup k životu a neochota se ohýbat podle dobových požadavků.“ 
	 V 70. a 80. letech byla jeho práce negativně ovlivněna nepříznivým postojem 
vládnoucího komunistického režimu. Perzekuce v zaměstnání, sociální problémy, 
nemožnost vystavovat a účastnit se zahraničních prezentací zanechaly v jeho 
duši nezhojitelné stopy. V tomto čase se věnoval především krajinomalbě, kresbě, 
grafice a drobným realizacím malovaného, leptaného a rytého skla. Koncem 80. 
let, kdy docházelo k mírnému uvolnění atmosféry, proběhla v roce 1986, výstava 
Jana Novotného v galerii Vlastimila Rady v Železném Brodě a o rok později, ve 
výstavní síni na Malé Skále. Během 90. let se mu otevřely možnosti veřejného 
představení prací v regionu v Praze a na konci devadesátých let též v zahraničí. 
	 Jako pedagog a výtvarník oslovil velké množství svých studentů, kteří na dobu 
strávenou pod jeho vedením velice rádi vzpomínají. Jan Novotný obstál jako tvůrce 
i jako člověk. 
	 Akademický malíř Jan Novotný zemřel po krátké nemoci dne 23. ledna 2005  
v Malé Skále.
	 Tento text vychází především z bakalářské práce paní Heleny Bajzlíkové.

David Řeřicha, pracovník muzea

	 Muzeum a galerie Detesk Železný Brod
náměstí 3. května 20
obchod, muzeum a galerie otevřeno: denně 9–17 hodin

David Mazanec / META (do 16. 3. 2025) 
Malíř, grafik a výtvarník MgA. David Mazanec se narodil v roce 1988 v Jablonci nad 
Nisou, školní léta prožil v Železném Brodě. Tady v období 2004–2008 navštěvoval 
SUPŠS, ateliér malby pod vedením MgA. Jiřího Kučery. V letech 2008–2013 mu 
útočiště poskytla Fakulta umění Ostravské univerzity, konkrétně ateliér profesora 
Daniela Balabána. V rámci vysokoškolského studia absolvoval roční pobyt na 
univerzitě ve španělské Granadě.
Vedle převažující malířské tvorby nabídne výstava pohled 
i do dalších oblastí autorova uměleckého záběru. Jedná se 
například o šperky nebo objekty, k jejichž realizaci využívá 
škálu materiálů, dřevo, akryl nebo sklo. V současné době žije 
v Praze. 

MUZEA V ŽELEZNÉM BRODĚ 
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	 Minimuzeum betlémů Železný Brod
Železná 103 (směr Hrubá Horka)
	 Muzeum je otevřeno: po, st–ne pouze po tel. domluvě na mob.: 777 168 470.  
	 K vidění je přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených 
různou sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika 
a...) a velký hutní betlém zasazený do ručně malovaných kulis Železného Brodu. 
Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií  
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

Vystavená série obrazů METAFORMY se zabývá dynamikou forem. Obrazy 
poukazují na neustálý proces změn v přírodě a v lidském vnímání. Vznikají vizuální 
metafory, zkratky a klamy, které diváka vybízejí k přemýšlení nad podstatou  
a nestálostí času a hmoty. Jde o reflexi obecných principů a zákonitostí. Hledání 
skrytých kontextů a významů.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŽELEZNÝ BROD 

Jiráskovo nábřeží 737 

Vážení čtenáři,
	 vítáme vás v roce 2025 a doufáme, že tento rok bude ještě lepší než ten minulý. 
Po všestranně nabitém prosinci přicházíme s klidným lednem, ale jinak do celého 
roku plánujeme mnoho akcí, besed a přednášek pro děti i dospělé. Jako každý rok 
se můžete i letos těšit na Březen – měsíc čtenáře, Noc s Andersenem, Den pro 
dětskou knihu, Týden knihoven a jiné. 
	 Od 1. 1. 2025 dochází k malým změnám v knihovním řádu a navýšení čtenářských 
poplatků. Změny si můžete prostudovat na webových stránkách nebo přímo  
v knihovně. Během roku nás také čeká povinná revize celého knihovního fondu, 
během níž bude nezbytné na pár dní zavřít knihovnu – budeme vás včas informovat.  

Akce v knihovně:
14. 1. od 17 hodin Žákovské matiné ZUŠ
15. 1. od 13.45 hodin Trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou
30.–31. 1. „Přines vysvědčení” – pro děti, které nám přinesou ukázat vysvědčení 
(všechny známky můžou být úspěch), budeme mít připravené malé překvapení.  
Po oba dny bude možnost zahrát si nové hry a něco si vyrobit.  
23. 1. od 10 hodin BOOKSTART dopoledne pro rodiče s dětmi (2–6 let), téma: 
Svět velryb. Čeká nás hraní, vyprávění a vyrábění... BOOKSTART je mezinárodní  
a celorepublikový projekt na podporu čtenářské gramotnosti od nejútlejšího 
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Soutěž pro mladé fotografy

dětství. Společné čtení a prohlížení knih patří k nejpřínosnějším aktivitám, které 
rozvíjí děti po všech stránkách. 

Fotografie z Andělského prosincového Bookstartu viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje.

Knižní novinky: 
Martin Goffa: Živý mrtvý a další policejní povídky
Robert Bryndza: Záhadná oběť
Štěpán Javůrek: Sudetský dům III
Vlastimil Vondruška: Lucemburská epopej III
Radka Třeštíková: Bábovky na konci světa
Daniel Krejčík: Hájemství – Příběh kluka z pohřebky
Julie Caplinová: Hospůdka v Praze
Petra Soukupová: Marta děti nechce
Aleš Palán: Tahle kniha ti změní život
Dagmar Pecková: Ty vole se neříká
P. Liška, J. Révai, H. Bernard: Theatro Vagamundos – Vandráci na ostrově lidojedů
Zdeňka Šiborová: Včelka Meduška 2 – pohádky z rozkvetlé louky
Ivona Březinová: Zajíc Krajíc
Alena Mornštajnová: Vánoce v Šípkové ulici

Fotografie výrobků ze Čtenářského kroužku viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Bližší informace a anotace ke knihám najdete na www.zeleznybrod.knihovna.cz. 
Těšíme se na vás v běžné otevírací době: úterý–pátek: 9–17.30 hodin a na telefonu: 
778 521 702. Všem čtenářům a návštěvníkům knihovny přejeme krásný zimní 
měsíc. 

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŽELEZNÝ BROD 

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Již ve čtvrtek 30. ledna získáte, milé děti, za svoji školní píli pololetní vysvědčení. 
Následně si v pátek 31. 1. užijete pololetní prázdniny. Další prázdniny vás  
v roce 2025 čekají v termínech: jarní (pro jablonecký okres) 3.–7. 3. a velikonoční  
17. 4. 2025.

Připomínáme, že žáci a studenti ZŠ nebo SŠ mohou až do 3. února své fotografie 
přihlašovat do 25. ročníku národní soutěže Mladí fotografují památky, kterou 
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ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

vyhlásilo Sdružení historických sídel. Tématem soutěže je architektonické dědictví.  
	 Více na www.mladifotografujipamatky.cz.

Dana Picková, OŽP

	 Mateřská škola Na Vápence

Rok 2024 byl pro naší mateřskou školu plný nezapomenutelných okamžiků, nových 
zkušeností a úspěchů. S radostí sledujeme, jak naše děti rostou, učí se nové věci 
a objevují svět kolem sebe. Společně jsme prožili řadu kreativních i vzdělávacích 
aktivit. Organizovali jsme několik projektů a tematických dní, které byly nejen 
edukativní, ale především také velice oblíbené mezi dětmi.
	 Díky spolupráci s rodiči, kteří se účastní různých akcí a aktivit věřím, že jsme 
vytvořili komunitu, která tvoří základ našeho úspěchu. Velkým přínosem byla  
i spolupráce se zřizovatelem, a to zejména při zajišťování materiálních potřeb 
mateřské školy. Vážíme si i spolupráce s mnoha odborníky na vzdělávání a také  
s řadou místních institucí.
	 Osobně musím poděkovat i všem kolegyním za jejich neocenitelnou práci, péči  
a podporu, kterou našim dětem dávají. Profesionalita, ochota pomáhat a vzájemná 
podpora jsou základem naší práce a za to jim patří velké poděkování. Stejně jako  
i všem provozním zaměstnancům, bez kterých by chod mateřské školy nebyl 
možný.
	 Milí rodiče, přejeme vám do nového roku spoustu radosti, zdraví a štěstí. Ať 
je plný krásných chvil strávených s vašimi dětmi, nových zážitků a společných 
úspěchů. Děkujeme vám za důvěru a těšíme se na všechny nové příležitosti, které 
přinese rok 2025.
	 Šťastný nový rok!

Jitka Jírová, ředitelka školy

Fotografie z akce Barborka viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

	 Základní škola Školní 

Bobřík informatiky
První dva listopadové týdny patřily na hodinách informatiky žáků 5.–9. ročníků 
soutěži Bobřík informatiky. Největšího úspěchu jsme se bezpochyby dočkali 
v kategorii Junior, ve které soutěží deváťáci a studenti 1. ročníků středních škol.
	 Do oblastí informatiky nezapadá jen programování a algoritmizace, ale také 
práce s daty, modely a grafy, procesy v PC a hardware, komunikace a sítě, interakce, 
informační systémy a počítačová gramotnost. Z toho všeho byl sestaven soutěžní 
test, který čítal 12 otázek, na které měli žáci 40 minut. Nejsložitější se však nejevily 
samotné otázky, ale v některých případech rozhodnutí, zda odpovědět nebo ne. Za 
chybné odpovědi se totiž body odečítaly. Maximum, které bylo možné získat, bylo 

35



Dubák 2024
Dne 4. prosince se do Českého Dubu již podeváté sjeli nejšikovnější matematici  
8. ročníku ZŠ Libereckého kraje. Letos přijel rekordní počet osmáků, a to ze všech 
okresů Libereckého kraje. Celkově, včetně domácích, se soutěže zúčastnilo 90 
matematiků. Naši školu reprezentovali Tobiáš Šikola a Jakub Esselbach. Jakub 
obsadil krásné 5. místo. Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci školy.

Zdeněk Kučera, ředitel

192 bodů. Hranice pro úspěšné řešitele, tedy pro zisk Bobříka informatiky, bylo 120 
bodů.
	 Celkem se do Bobříka zapojilo ve škole 147 žáků ve třech kategoriích. Z toho 
se 32 žáků stalo úspěšnými řešiteli. V kategorii Junior pro žáky 9. ročníků ZŠ  
a 1. ročníků SŠ se zúčastnilo 25 žáků. Tři žáci, Jakub Reif a Barbora Cvrčková  
z 9. B a Jakub Ruprecht z 9. A, získali Bobříka informatiky a nechali jsme je zapsat 
do celostátního pořadí.
	 Kuba Reif získal 180 bodů, z čehož nakonec mezi oficiálními soutěžícími z řad 
žáků ZŠ napříč republikou je dělené 5. místo! Mezi žáky devátých tříd bylo na 800 
úspěšných řešitelů.
	 Pokud bychom započetli kompletní kategorii, tedy včetně studentů 1. ročníků SŠ, 
tak je Kuba na skvělém děleném 136. místě. Celkem v kategorii soutěžilo více než 
27 000 žáků a studentů (oficiálních soutěžících). A 1 363 soutěžících této kategorie 
si připsalo 151 bodů nebo více a podle statistiky soutěže je to 5 % nejúspěšnějších 
řešitelů této kategorie.

Alexandr Potěšil

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

36



	 Základní škola Pelechovská

Informujeme
Měsíc listopad a prosinec se nesl ve znamení spěchu a shonu ve všech možných 
oblastech. Pojďme si to rozdělit a stručně popsat.
	S port – v tomto období nás žáci dobře reprezentovali na atletických závodech  
v Jablonci nad Nisou, kdy největší stopu za sebou zanechala děvčata z 6. a 7. roč-
níku v podobě 4. místa z 12 zúčastněných škol. Za odměnu jsme jim uspořádali 
turnaj v přehazované a házené, kdy jsme využili krásnou železnobrodskou halu 
a vyzvali jsme dívky ze ZŠ Školní. Turnaj si všechny holky moc užily, a mimo to si 
vyzkoušely, jak se hraje velká házená, což některé z nich zaskočilo, neboť se jedná 
o velmi fyzicky náročnou disciplínu. 
	 V hale jsme dále uspořádali tři turnaje ve futsale, v nich se naši chlapci v kategorii 
6. a 7. ročníku a dále 8. a 9. ročníku probojovali do druhého kola, kde jsme měřili 
síly s týmy z Varnsdorfu, České Lípy, Frýdlantu, Liberce a z Jablonce nad Nisou. 
Všem se tu moc líbilo a rádi se sem vrátí na další sportovní klání. 
	 S dětmi jsme vyrazili do Jablonce n. N. na druhý turnaj v mini házené, ve kterém 
jsme přijeli v obou kategoriích obhajovat prvenství z říjnového turnaje. To se 
úplně nepovedlo, ale medailová umístění v obou kategoriích nás i děti potěšila. 
Na stupně vítězů vystoupaly i dívky z 2. stupně, které na turnaji ve florbalu na 
Smržovce obsadily krásné 3. místo ze sedmi zúčastněných. 
	 Pro naše žáky jsme ve škole uspořádali také vánoční turnaj ve stolním tenise  
a v přehazované. Velká účast nás nadchla a ukázalo se, že pokud se s dětmi pracuje, 
přináší to ovoce. Děkujeme žákům za sportovní reprezentaci školy a zájem o sport.
	S outěže – na základě úspěšné matematicko-zeměpisné soutěže pro žáky devátých 
tříd jsme byli požádáni, zda bychom uměli vymyslet a připravit i soutěž pro žáky 
1. stupně. Povedlo se. Ve spolupráci se ZŠ Školní jsme zrealizovali soutěž pro  
5. třídy. Pilotní ročník máme za sebou a nutno říci, že se opravdu vydařil. K realizaci 
jsme využili prostory celého sportovního centra, kde žáci na základě indicií hledali 
svitky s matematickými úlohami, díky jejichž vyřešení dokreslili QR kód. Ten jim 
po načtení ukázal prostory, ve kterých se nachází další úloha. Trojčlenné skupiny 
si odnesly krásné ceny. Ty jsme mohli pořídit díky finanční záštitě MAS Achát, 
které tímto moc děkujeme.
	 Naši žáci Fanda Lukač, Matěj Ocelík, Štěpán Šimek a Tonda Zavřel skvěle 
reprezentovali školu a město v polytechnické soutěži Business Talent v Liberci, ve 
které postoupili až do krajského finále. 

Fotografie z Matematicko-zeměpisné soutěže viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Charita – dobře si uvědomujeme, že kolem nás je mnoho takových, kteří v životě 
měli smůlu a zatím nezažili nic pěkného. Právě pro ně jsme uspořádali sbírku 
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mezi zaměstnanci, žáky a rodiči. Výrobky jsme prodávali na vánočních dílničkách  
a trzích v Železném Brodě. Máme velkou radost, že i letos můžeme poděkovat 
všem, kteří se zapojili, ať už vyráběním, háčkováním, šitím, pečením nebo 
nákupem výrobků v charitativním krámečku. Celkově se nám podařilo prodejem 
získat částku 50 000 Kč a díky anonymnímu dárci přibylo ještě dalších 20 000 Kč. 
Přičtěte si peníze ze sbírky a už se blížíme k 90 000 Kč. 
	 Těší nás, že jsme díky tomu mohli přispět částkou 5 000 Kč Žofince, Pepíčkovi, 
Anežce, Šímovi, Sofince, Tomáškovi, Josífkovi, Rozárce, Noahovi, Arturkovi, 
kočičkám bez domova a útulku Šmudlinka. Dále částkou 3 000 Kč na akci Daruj 
hračku. Za ostatní finanční prostředky koupíme dětem z naší školy, které to 
potřebují, oblečení, drogerii, lego, knihy, papírenské a výtvarné potřeby, zaplatíme 
kurz bruslení a akce se třídou. 
	 Díky sbírce granulí a konzerv pomůžeme několika psím a kočičím útulkům. Také 
jsme nezapomněli na charitativní koncerty na ČT, kde jsme přispěli též nemalou 
finanční částkou. Za vším je mnoho práce, ale pocit, že alespoň trochu zmírníme 
utrpení dětí a jejich rodin a pomůžeme, kde je třeba, nás stále žene vpřed. 
	A kce – vánoční odpoledne s krásným představením, malebnými dílničkami, 
provoněnou kuchyňkou a příjemnou atmosférou nastartovalo adventní čas. Co by 
to však bylo za Vánoce bez stromečku. Ten náš je krásný. Děkujeme městu Železný 
Brod, konkrétně paní Ing. Lence Jiroušové za zajištění a dovoz až z Prahy. Snad 
se mu povede o poznání lépe než jedličce, která bohužel z neznámých důvodů  
v létě opadla. Letos jsme nezapomněli na tradice a pro zájemce jsme uspořádali 
pelechovské peklo. Doufáme, že všichni, kteří se svými ratolestmi přišli, si návštěvu 
pekla užili a věřme že hříšníci dodrží sliby, které pekelníkům dali.

Fotografie z adventních dílniček viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří s námi celý rok nezištně spolupracují, 
budují jméno školy, podporují nás, ať už finančně nebo svým časem a přízní při 
akcích a jejich přípravách. Vám všem, kterých je opravdu velké množství a kapacita 
zpravodaje je neumožňuje jmenovat, moc děkujeme. Našim zaměstnancům, 
žákům a jejich rodinám, zaměstnancům města a vám čtenářům přejeme v roce 
2025 hlavně pevné zdraví.

Milan Hlubuček a Tomáš Hartl, vedení ZŠ Pelechovská

	 Základní umělecká škola Železný Brod
Tradiční Žákovském matiné, na které srdečně zveme, se uskuteční 
14. ledna v 17 hodin v Městské knihovně Železný Brod. Na malém 
školním koncertě pro začínající i pokročilé žáky předvedeme 
nejen rodičům a známým vše, co nového se naučili.
	 Podrobné informace a přihlášky na www.zusbrod.cz

Eva Lédlová, ředitelka školy

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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Vítězství v krajském kole soutěže T-Profi patří Broďákům
Vítězství v krajském kole 9. ročníku celostátní soutěže „Talenty pro firmy“  
a s tím spojený postup do celostátního kola v Praze konaného 16.–17. 6. 2025 patří 
smíšenému týmu naší školy a SVČ Mozaika Železný Brod. Soutěžilo se ve stavbě 
funkčního modelu ze stavebnice Merkur. 
	 Za SUPŠS byl vybrán tým z řad žáků 2. ročníku chemického oboru ve složení Jakub 
Poselt, Jan Valenta, Daniel Naiman a Ondřej Slavětínský. Tuto čtveřici doplnili čtyři 
žáci 5. tříd ZŠ, kteří navštěvují v SVČ Mozaika Železný Brod automodelářský kroužek 
(Tomáš Prousek, Dominik Drmla, Filip Šikola a Jáchym Šikola). Kapitánem týmu 
byl Petr Havrda, spolumajitel firmy HSH Nástrojárna, a v roli technického dozoru 
a poradce byl vedoucí SVČ Mozaika Rudolf Šrámek. 
	 Děkujeme paní ředitelce Mozaiky Mgr. Jitce Šírkové za organizaci a podporu 
železnobrodského týmu. Všechny týmy z LK se v soutěži pořádané Hospodářskou 
komorou ČR v IQ Parku v Liberci utkaly 4. prosince 2024. Blahopřejeme!

Fotografie ze soutěže T-Profi z Liberce viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Maturitní práce 2024 oboru Design skla a světelných objektů jsou součástí větší 
výstavy sklářů s názvem BILANCE 24, konané v galerii Nisa Factory v Jablonci 
nad Nisou, která byla otevřena v pátek 13. 12. 2024. Kromě absolventských prací 
žáků naší školy jsou prezentována díla od studentů Technické univerzity Liberec 
společně s renomovanými sklářskými umělci regionu, které pojí právě díla ze skla 
s datací vzniku v roce 2024.  
	 Letos je představen zcela výjimečný soubor aktuální sklářské tvorby od 
špičkových autorů. K vidění je více jak 70 prací od čtyř desítek sklářek a sklářů.  
O bohatosti sklářské tradice, invence a schopnosti jejích tvůrců vypovídá množství 

Vystavujeme v galerii NISA FACTORY v Jablonci nad Nisou

PF 2025 SUPŠS 
Vážení příznivci a partneři sklářské školy, milé kolegyně a kolegové, děkujeme vám 
za mnohočetnou spolupráci s naší školou v uplynulém roce 2024. Přejeme vám 
nejen příznivý start, ale rovněž celý průběh roku 2025 prožitý ve zdraví, pohodě  
a s naplněním cílů. 
	 Naše škola v roce 2025 oslaví své 105. výročí založení nejen vydáním tradičního 
katalogu prací žáků mapujícího uplynulých 5 let, ale také několika výstavami  
a odhalením pamětní desky prvnímu řediteli. Opět se na vás těšíme.

PF 2025 viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

	 Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod
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Téma letošní přehlídky, na kterou sklářská škola dodává tři modely ze zaměření 
Design bižuterie, šperku a módního doplňku je Móda bez limitu. Unikátní přehlídka 
módy a bižuterie, kterou připravilo 40 oděvních a bižuterních firem, uměleckých 
škol a designérů proběhne 29. 1. 2025 v Jablonci nad Nisou. 

Módní přehlídka MADE IN JABLONEC 2025

použitých technik od hutního skla, přes foukané, broušené, ryté i malované sklo. 
Autoři výstavy jsou pánové Oldřich Plíva a Oldřich Palata, který byl zároveň v roli 
kurátora.

Sobotní workshop 16. 11. 2024 ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy 
provedly pedagožky naší školy MgA. Zdenka Hušková (vedoucí ateliéru Malba  
a dekor oboru Design skla, výtvarnice a grafička) a Iveta Šulcová (absolventka 
školy, působící tamtéž), se věnuje také malbě replik historického skla včetně toho 
lidového (prysky, skleničky, půllitry apod.). Obě jsou velké obdivovatelky Zdenky 
Braunerové, a proto pro své studenty připravily téma „Inspirace malovaným 
sklem Zdenky Braunerové a lidovými motivy na skle“, kterému se věnovali  
v minulém školním roce. Nejen vybrané malované výrobky studentů byly na místě 
k zakoupení. Škola přivezla žákovské práce i z ostatních zaměření zpracování 
skla, které téměř všechny vyprodala. Podobné akce jsou nejlepším neformálním 
způsobem náboru do školy, což se i zde potvrdilo. Nahlédnout návštěvníci mohli 
také do křehkého a barevného světa práce u kahanu výtvarnice Kamily Parsi. Svou 
tvorbou tak zprostředkovala jedinečné setkání se sklem od miniatury skleněného 
špendlíku, přes autorské šperky, vánoční ozdoby, až po monumentální závěsné 
objekty. Při práci se sklem kombinuje téměř všechny známé techniky, přičemž 
usiluje o maximální využití jeho úžasných vlastností. Tvoří výhradně tradičními 
postupy bez použití strojní technologie a forem. Kamila Parsi je absolventkou 
SUPŠS oboru Tvorba a výroba skleněných figurek a nyní tam působí jako 
externistka a vede sklářský kroužek železnobrodské ZUŠ. Za svou práci obdržela 
ocenění Mistr rukodělné výroby libereckého kraje a její tvorbu naleznete v mnoha 
muzejních i soukromých sbírkách. Tímto workshopem roztocké muzeum rozvíjí 
spolupráci se SUPŠS Železný Brod s cílem propagovat tradiční ruční výrobu 
skla v České republice. Ta byla v loňském roce přidána na seznam nehmotného 
kulturního dědictví UNESCO, čímž české sklo potvrdilo svou světovou úroveň  
a pověst. Letos si také připomínáme 90. výročí úmrtí malířky Zdenky Braunerové, 
která se věnovala i dekorativnímu umění. Navrhovala různé tvary skleněných 
číšek, džbánů, zvířátek, které pak malovala ornamenty inspirovanými lidovým 
uměním. Zároveň podporovala začínající umělce a na tento její odkaz bychom 
chtěli navázat. Další workshop sklářské školy v Roztokách proběhl v neděli  
8. 12. 2024, kdy techniku rytí skla představil Jan Schindler, výrobu skleněných 

Sklářský workshop „Maluj na sklo jako Zdenka“ v muzeu 
v Roztokách u Prahy

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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Termíny přijímacího řízení na školní rok 2025/2026
Letošní školní rok s sebou přinesl výrazné změny při podávání přihlášek na střední 
školy uměleckého zaměření a nově posunutí termínů konání talentových zkoušek. 

Talentové zkoušky na SUPŠS v Železném Brodě pro obory na Produktový design 
a na Design skla:
I. kolo I. termín: 17. března 2025, náhradní termín: 31. března 2025
I. kolo II. termín: 18. března 2025, náhradní termín: 1. dubna 2025

Jednotné přijímací zkoušky na SUPSŠ v Železném Brodě pro obory Aplikovaná 
chemie a Technologie skla:
I. kolo I. termín: 11. dubna 2025, náhradní termín: 29. dubna 2025
I. kolo II. termín: 14. dubna 2025, náhradní termín: 30. dubna 2025

Podání přihlášek na SŠ bude možné v termínu 1.–20. února 2025 přes systém 
Digitálního přihlašovacího systému (DIPSY), podáním výpisu vytištěného z online 
systému nebo podáním vyplněného tiskopisu s přílohami.

Mgr. Věra Valová, zástupce ředitele

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

figurek u kahanu Jana Wünschová a malbu na sklo Iveta Šulcová a Zdenka Hušková. 
Účastníci workshopu si tak znovu mohli sami vyzkoušet malování různých dekorů 
na sklo ze školní sklářské hutě (kouličky, oblíbení ptáčci, skleničky) podle vlastní 
fantazie nebo předloh. Workshop opět doplnil prodej žákovských výrobků na 
vánočním trhu. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

	 Středisko volného času Mozaika Železný Brod

  6. 1. Zahájení kroužků v novém roce
  9. 1. Kurz točení na kruhu – 1. lednové setkání
23. 1. Kurz točení na kruhu – 2. lednové setkání
30. 1. Pololetní přespávačka
31. 1. Pololetní výlet
	 Přihlašování a podrobnosti o jednotlivých akcích 
na www.mozaikazb.cz, na plakátech nebo na Fb/SVČ Mozaika.

Lednové akce 
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T-Profi – krajské kolo v Liberci
Dne 4. 12. 2024 se uskutečnilo krajské kolo soutěže ve stavbě modelu ze stavebnice 
Merkur v prostorách IQ Parku. Tématem letošního ročníku byla konstrukce větrné 
elektrárny. Náš soutěžní tým se skládal ze tří členů automodelářského kroužku ze 
SVČ Mozaika: Dominik Drmla, Filip Šikola, Tomáš Prousek. A tří členů ze SUPŠS: 
Jakub Poselt, Jan Valenta, Ondřej Slavětínský. Jako kapitán týmu dohlížel na práci 
dětí Petr Havrda a Rudolf Šrámek. 
	 Celá soutěž byla napínavá a museli jsme model upravovat, protože nám neseděl 
jeden díl podle výkresu. Nakonec jsme model sice neodevzdali první, ale díky 
technické přesnosti jsme dohnali body. Nakonec zvítězila kvalita práce před 
rychlostí stavby, a tím jsme o jediný bod porazili tým z České Lípy. 
	 SUPŠS Železný Brod společně s námi a firmou HSH nástrojárna postupuje do 
národního kola, které se bude konat 16.–17. června 2025 v Aquaparku v Praze 
Čestlicích! Ještě před tímto kolem budeme muset splnit několik úkolů a znovu 
trénovat. Celému týmu blahopřeji a těším se na jeho výkon, kde ho budu hodnotit 
již jako pořadatel a rozhodčí.

za technický dozor týmu Rudolf Šrámek

Fotografie ze soutěže T-Profi z Liberce viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Prosíme ty, kdo mají doma nekompletní nebo staré stavebnice Merkur, zda by je 
darovali našemu kroužku Merkur pro trénování nejen na celostátní kolo v soutěži 
Merkur T-Profi. Děkujeme všem.

Merkur výzva

pro děti: Klub ručních prací (pondělí 13.30–14.45 hod.), Tanečky pro předškoláky 
(pondělí 16–17 hod.), Merkur (úterý 14.30–16 hod.), Angličtina pro nejmenší od  
4 let (úterý 15–16 hod.), Ukulele (středa 13–14 hod.), Keramika (středa 13.30–14.45 
hod.), Kašpárek (středa 13.30–15 hod.), Zahradnický (středa 13.30–14.45 hod.), 
Hobby horsing (středa 15–16 hod.), Volejbal – Hrubá Horka (čtvrtek 14–15.15 hod.), 
Výtvarný ateliér (pátek 16–17.30 hod.).
pro dospělé: Horolezení (středa 19–20.30 hod.), Točení na kruhu (čtvrtek 15–17.30 
hod.), Trampská kytara (středa 16–17 hod.), Včelaři (čtvrtek 16–17.30 hod.)

Volné kroužky od II. pololetí

Od 13. ledna se můžete hlásit na jarní pobytový lyžařský tábor. Ubytování máme 
zajištěné v Desné a lyžovat budeme ve skiareálu Černá Říčka. 

Jarní lyžařský tábor (2.–7. 3. 2025)

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
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Ohlédnutí za akcí Peklo v Mozaice
Ve čtvrtek 5. 12. 2024 se na zahradě SVČ Mozaika otevřelo Peklo. Děti si mohly  
v doprovodu rodičů projít cestu do pekla k čertům a poté se dostaly až do nebe  
k Mikuláši s anděly a nadílkou pro všechny děti. Otevřeli jsme také občerstvení  
u čertů, kde se pekly pekelné sejkory a podával výborný punč pro děti i dospělé. 
Děkujeme všem návštěvníkům, že dorazili na naši akci a těšíme se zase za rok.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

Fotografie z Pekla v Mozaice viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Zdravé tělo a klidná mysl
Každé úterý od 19 do 20 hodin meditace v pohybu, cvičení vhodné pro všechny, 
kteří chtějí načerpat energii, rozhýbat tělo a zklidnit mysl. Využijte prvky z Čchi 
Kungu (Čínské energetické cvičení), vývojové kineziologie, protahování, zpevnění, 
spontánního pohybu a autentického tance. Cena 130 Kč/hodina nebo permanentka 
10 vstupů za 1 100 Kč. Přihlašování předem na e-mailu: stezkaharmonie@gmail.
com nebo SMS na mob.: 739 261 055.

Bc. Safira Šimková

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE

	 Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod
Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. Bartoloměje – sobota 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin

Rok 2025 je vyhlášen jako Jubilejní Svatý rok. Věřící jsou zváni k obnovení  
a intenzivnějšímu vztahu s Bohem i s lidmi. Svatý rok začal v noci mezi  
24. a 25. prosincem, kdy papež otevřel tzv. svatou bránu v bazilice svatého Petra ve 
Vatikánu. Tato brána je symbolem Krista a jeho milosrdenství.

Pravidelný pořad bohoslužeb
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1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie
6. 1. Slavnost Zjevení Páně – Tři králové
12. 1. svátek Křtu Páně – končí doba vánoční. Betlém a výzdoba zůstává do Hromnic 
(2. 2.)
13. 1. začíná liturgické mezidobí – je masopust – období plesů a veselí, které 
vyvrcholí na masopustní úterý (letos 4. 3.)
18.–25. 1. Týden modliteb za jednotu křesťanů

„Žádný člověk není Bohu vzdálen. Bůh miluje svobodu, a proto svou lásku nevnucuje. 
Každý potřebujeme svůj čas, který ani my neznáme. On klepe a čeká. Až bude srdce 
připraveno, samo otevře.“

P. P. Puglisti – italský kněz,
otevřeně vystupoval proti mafii a zaplatil za to životem

Do nového roku si vyprošujme vzájemné dobro.
V. Petružálková a L. Pešatová

Všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas:
Je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas trhat;
je čas zabíjet i čas léčit, čas bořit i čas budovat;
je čas plakat i čas smát se, čas truchlit i čas poskakovat;
je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat, čas objímat i čas objímání zanechat;
je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas odhazovat;
je čas roztrhávat i čas sešívat, čas mlčet i čas mluvit;
je čas milovat i čas nenávidět, čas boje i čas pokoje.
Jaký užitek má ten, kdo pracuje, ze všeho svého pachtění?

(Kaz 3, 1-9)

Kdysi jsem slyšel, že nemít čas je hřích, protože Bůh má pro nás čas vždycky. 
Přiblížil se nový rok s pětkou na konci, což je také čas pro nějaké to předsevzetí. 
Někdo přestane kouřit, jiný přestane pít, někdo si řekne, že začne žít jinak, jiný si 
žádné předsevzetí nedává. To společné je, že každý z nás touží po nějaké změně. 
Chce, aby se něco změnilo. Původcem jedné takové změny byl přímo Bůh. Nejen 
že nám dal jeden den v týdnu, kdy nemusíme nic dělat, ale je také původcem času 
pod nebem. Slovy biblické knihy Kazatel má všechno, co se děje kolem nás, svůj 
čas. Pointou Božího času pro nás lidi je, že aspoň jednou týdně opravdu nemusíme 
nic dělat, můžeme se na chvíli zastavit a na chvíli se zamyslet. Ale nejen nad tím, 
„jaký má užitek ten, kdo pracuje, ze všeho svého pachtění“, ale třeba nad tím, 
čemu se jeden čas říkalo „hodnoty“. Že ty hodnoty nejsou jen v tom, co máme, ale 
také v tom, jací jsme. Hodnotou člověka není v tom, co všechno má, ale jaký je.  

	 Ochranovský sbor Jednoty bratrské při čce železný Brod

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE
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Hodnotou našeho času není, co nemáme, ale že všechno má určenou chvíli 
a veškeré dění pod nebem svůj čas. A jako je čas na obojí, šest dní pracovat jak 
mourovatý a sedmého dne nedělat nic, tak je také čas na to se zamyslet nad tím, 
že abychom byli dobrými lidmi, abychom také my měli radost a nějaký ten životní 
smysl, je dobré vědět, že opravdu všechno má svůj čas.
	 Do nového roku vám všem přeji, abyste měli čas, abyste si, pokud možno nad 
ničím nemuseli zoufat, aby se i nad vámi rozsvítila hvězda, která o Vánocích 
ukazovala na nově se narozeného Ježíše a v novém roce ať nám všem ukazuje 
na cestu do našich srdcí. Neboť jak nám Bible ukazuje na Boha, tak nás zároveň 
vede k sobě samým. Vede nás dovnitř nás, do našich srdcí. Na rozdíl od jiných si 
nemyslím, že by lidský tvor byl (už od mládí) zlý, ne, v každém z nás je mnoho 
dobrého, jen dá někdy práci to také objevit. Ten, kdo to objevuje snad ze všech 
nejvíc a nejlíp, je vedle nově se narozeného Ježíše také Bůh sám. Ten si nemyslí, že 
bychom (už od mládí) byli zatíženi svými hříchy, ale ukazuje nám, že jsme vlastně 
všichni v jádru dobrými lidmi, jen to v sobě někdy musíme spíš objevit. Objevit  
v sobě dobro, ze kterého budeme mít také radost a které nás povede k pozitivním 
věcem. 
	 Přál bych si, aby ten nový rok s pětkou na konci byl hlavně dobrý, aby se v něm 
stalo co nejvíce dobrých věcí a aby také užitkem ze všeho našeho pachtění byla 
změna. V termínu 18.–25. ledna nás čeká Týden modliteb za jednotu křesťanů. 
Věnována mu bude ekumenická bohoslužba za účasti církví v Železném Brodě 
zastoupených.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel Ochranovského sboru při ČCE V Železném Brodě 

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

6. 1.	Úřední den od 14 hodin. Distribuce plánu činnosti na rok 2025. Kdo chce, ať si 
vyzvedne v tento den plán činnosti osobně v klubovně na Poříčí. Budeme rádi.
  8. 1. Schůze výboru od 14 hodin
13. 1. Ruční práce od 14 hodin.
22. 1. Novoroční setkání našich členů na koupališti u pana J. Novotného, kde nám 
bude promítat a povídat o svých zajímavých pobytech v Himalájích. Občerstvení 
lze zakoupit na místě. Srdečně vás zveme na tuto zajímavou besedu. Začátek ve  
14 hodin. 

Další důležité informace
	 1) Ozdravný pobyt v Maďarsku v termálních lázních Zalakaros. Termín:  
4.–8. května 2025. Cena: 9 990 Kč + pojištění (kdo chce) 225 Kč. Cena zahrnuje 

	 Spolek zdravotně postižených Železnobrodska 
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Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

dopravu ze Železného Brodu a zpět, ubytování ve dvoulůžkových pokojích, vstup 
do lázní, stravování all inclusive, zapůjčení županu a ručníků. Pobytová taxa se 
platí na místě. Záloha 5 000 Kč se bude vybírat v pondělí 27. ledna od 14 hodin  
v klubovně na Poříčí. Vedoucí zájezdu V. Bartošová.
	 2) Ozdravný pobyt v Mariánských Lázních 1.–8. června 2025. Přihlášky od  
6. ledna přijímá J. Černá, která je vedoucí zájezdu. Záloha 8 000 Kč se bude vybírat 
10. března od 14 hodin v klubovně na Poříčí. Celková cena bude upřesněna 
dodatečně podle dopravy a vstupného na výletech.
	 3) Ozdravný pobyt v Chorvatsku (Baška Voda) se uskuteční v termínu 5.–14. září 
2025. Ubytování v privátních vilách, stravování polopenze + jeden nealko nápoj  
k večeři. Cena 12 450 Kč zahrnuje dopravu ze Železného Brodu a zpět, ubytování, 
polopenzi a delegáta CK. Komplexní cestovní pojištění včetně storna bude 500 Kč, 
tedy 50 Kč/osoba a den, pobytová taxa 300 Kč/osoba a týden – každý hradí sám. 
Přihlášky na tento zájezd přijímá průběžně až do obsazení zájezdu M. Minářová, 
která je vedoucí zájezdu nebo V. Bartošová.

Sledujte aktuální informace ve vývěsce na tržnici. Přejeme všem členům úspěšný 
rok 2025. Těšíme se, že podpoříte naši činnost svou účastí na akcích, které jsme 
pro vás připravili.

za výbor Marcela Minářová

V sobotu 25. ledna od 19 hodin uvedeme v Městském divadle 
Železný Brod premiéru hry Petry Vašíčkové a Magdalény Vašíčkové 
s názvem Biomatka aneb „Běž do řiti s kus-kusem“. 
	 Po nevydařeném vztahu se staršímu páru, žijícímu v obci Železný 
Brod v podhůří Jizerských hor a Krkonoš, vrací z ciziny dcera 
Laděnka s dětmi, aby s nimi žili v jedné domácnosti. Laďka, která se v Londýně 
nadchla pro zdravou výživu, východní medicínu a volný způsob výchovy, způsobuje 
svým životním postojem rodičům nejednu pernou chvilku a stává se vesnickou 
atrakcí. Dokáže se přizpůsobit strnulému vesnickému životu? 
	 V lehké komedii o zdravém životním stylu a mezigeneračním soužití vystoupí: 
Kateřina Hartlová, Olda Hudský, Jan Hrudka, Iva Kesnerová, Veronika Svobodová, 
Marie Hudská, Štěpánka Borovičková, Luboš Hudský, Jáchym Kořenský, Jakub 
Rám, Lucie Hampuzová, Marie Materková a Samuel Červeňák. Vstupné: 100 Kč.

Pozvánka na premiéru

	 Divadlení spolek tyl železný Brod 
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Program Rest.Art. Centra (Masarykova 515)

·	každý čtvrtek 17.30–19.30 hodin otevřená zkouška sboru My Gospel

·	každou neděli promítání dokumentu z festivalu Jeden svět od 20 hodin, vstup 
zdarma

·	3. 1. od 17 hodin vernisáž výstavy Obrazy, svícny a kameny – Simona Jílková  
a Standa Najman (Simon a Gaston)

·	18. 1. od 15 hodin Čtyři dobří – komiksový příběh o superhrdinech, loutkové 
divadlo Rudy Hancvencla (pro děti 8+ a dospělé) 

·	druhá polovina ledna koncert 
Podrobnosti o akcích jsou vždy upřesněny na výloze Rest.Art. centra a na sociálních 
sítích.
 
Opět připomínáme, že fungování centra závisí na vaší návštěvnosti a ne na žádné 
dotační podpoře. Proto vás znovu vyzýváme, staňte se členy našeho spolku  
a pomozte stabilizovat provozní rozpočet. Váš měsíční příspěvek se promění v kredit, 
který zde při návštěvách uplatníte nebo využijete prostor pro vlastní aktivity. Nejde  
o charitu, ale o komunitní projekt, do kterého se může zapojit každý. Navazujeme 
na tradiční družstevní model, který má u nás dlouhou tradici a umožňuje fungovat 
na jiných než tržních principech díky lidské sounáležitosti. 
	 Jak se můžete stát členem? Na našem webu www.restartcentrum.webnode.cz 
nebo se přihlaste přímo v kavárně, kde se můžete ohledně členství i na cokoliv 
zeptat. Členství jde kdykoliv zrušit a nevyplývají z něho pro vás žádné další závazky. 
Pokud se na tento krok zatím necítíte, tak se jen stavte na to, co máte rádi. Ať už 
je to káva, hudba nebo kousek oblíbeného cheesecaku. Nebo příjemná atmosféra, 
kde se budete vždy cítit vítáni. 
 
Rest.Art centrum je tu pro vás, pro vaše akce i jen pro běžné setkávání. Těšíme se 
na vás.

 za Železnobrodský spolek Iveta Dočekalová

	 Železnobrodský spolek

Přijměte pozvání na Tříkrálo-
vý koncert v kostele sv. Jakuba 
Většího v Železném Brodě  
s tradičním posezením s pa-
nem farářem na faře, který se 
uskuteční v neděli 5. ledna od 
17 hodin.

  za My Gospel 
Petra Lelovičová

	 My Gospel
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16. 2. Masopust „po staru“ 
22. 3. Karneval (sokolovna)
16. 4. Stezka za velikonočním zajíčkem 
Květnová férová snídaně 
4. 5. Závodiště nejen pro sviště (in-line 
dráha)
25. 5. BrodMarket a Orient Show
14. 6. Pohádková cesta 
Letní venkovní herničky na Bělišti
Červencová noční stezka odvahy

28. 9. Jablečná slavnost 
25. 10. Halloweenská párty 
9. 11. Stezka za svatým Martinem 
30. 11. Mikulášská besídka s Andílkem
13. 12. Adventní spirála 
31. 12. Silvestr naruby 

za Andílky z Rodinného centra 
a Dětské skupinky 

Helena Simmová

Letos pro vás uskutečníme s naším RC Andílkem tyto tradiční akce

Lednové akce
6. 1. od 9 hod. Tři králové chodí po městě (do 11 hod.)
24. 1. od 9.30 hod. Podpůrná skupina pro maminky, které kojí, nosí a preferují 
kontaktní rodičovství, cena: 100 Kč
22. 1. od 8.30 hod. Mastermind snídaně pro podnikatelky v Železném Brodě  
s Lenkou Pilekovou, cena: 300 Kč

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Vstupné 40 Kč/dospělá osoba. Můžete se těšit na zajímavé dopolední programy. 
Program KOLO KOLO začínáme každý den od 10 hodin, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne. Každá hernička je tematická: Tvořílek (pondělí), 
Hýbánky (úterý), Malý kuchtík (středa), Volná hernička (čtvrtek), Smyslohrátky – 
Muzikohrátky (pátek). 
Odpolední herničky vždy v úterý v čase 15–19 hodin – 7. 1. Tříkrálová, 21. 1. 
Tvoření medových svíček.
Smyslohrátky – páteční herničky (17. 1. doktorské, 31. 1. dinosauří) tedy vždy 
1×/14 dní, cena 100 Kč/dospělí vč. dítě.

	 Rodinné centrum Andílek  

Herničky jsou opět v provozu od 6. 1. 2025, a to po–pá, 9–12 hodin! 

Výbor naší organizace si vás dovoluje pozvat na tradiční Zahrádkářský ples, který 
se uskuteční v sobotu 1. února 2025 od 20 hodin v prostorách restaurace Sport  
v sokolovně v Železném Brodě. Hudba Gemini, bohatá tombola. Vstupenky za  
120 Kč lze zakoupit v předprodeji v Turistickém informačním centru Železný Brod.

Mgr. Ivan Mališ, předseda ZO ČZS 

	 Zo českého zahrádkářského svazu Železný Brod 

AKTIVITY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ
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Kluziště je otevřeno dle kvalitních povětrnostních podmínek (zima a mráz) v této 
otevírací době: po–pá: 14.30–18.30 hodin a so–ne: 10–12 a 13–18 hodin. Během 
provozu mohou probíhat krátké přestávky dle potřeby úpravy ledu.
	 Připomínáme, že všichni uživatelé kluziště musí mít rukavice, u dětí do 12 let 
a školní mládeže je vyžadováno nosit helmu, děti do 6 let mohou bruslit pouze 
pod dohledem dospělé osoby a každý návštěvník kluziště je povinen se seznámit  
s provozním řádem, který je vyvěšen v prostorách venkovního areálu.
	 Ceník kluziště je: děti do 15 let, studenti a senioři 50 Kč/den, dospělí 80 Kč/den  
a pronájem plochy 1 500 Kč/hod.
	 Kontaktní údaje: vedoucí Alena Antoszová, DiS., mob.: 777 493 900 (pro rezervaci 
kluziště v čase veřejného bruslení).

Máte-li doma brusle, které již nevyužijete, darujte je do naší malé půjčovny na 
kluzišti. Děkujeme.

Alena Antoszová

Kluziště v Železném Brodě

Fotbalová školička s Oldou a Pepou

Všem našim spoluobčanům přejeme pevné zdraví do roku 2025, i v letech 
následujících. Zároveň děkujeme za podporu činnosti městu Železný Brod, díky 
které jsme pro vás mohli i v roce 2024 provozovat naši spolkovou moštárnu.

za ČZS Jirkov Vladimír Kočí, předseda ZO

Pro děti narozené v letech 2017–2020 pořádáme nepřetržitý nábor do fotbalové 
školičky, která je zaměřená na všeobecný sportovní rozvoj dětí. Tréninky dětí 
probíhají vždy v úterý a ve čtvrtek od 16 hodin v tělocvičně ZŠ Pelechovská pod 
vedením školených trenérů Oldřicha Aubrechta a Josefa Kurfiřta. Více info podá 
sekretář p. Jaroslav Kletečka, mob.: 725 244 280 nebo p. Oldřich Aubrecht, mob.: 
720 382 058.

	 Zo českého záhrádkářského svazu Jirkov

sport

Masarykova 500
	 Sportovní centrum Železný Brod

	 Fotbalový klub Železný Brod
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Informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí
Pracovníci Finančního úřadu pro Liberecký kraj, Územního pracoviště v Jablonci 
nad Nisou, uskuteční v průběhu měsíce ledna 2025 výjezdy do obce Železný 
Brod, aby občanům usnadnili podání přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 
2025. Úředníci pomohou občanům s vyplněním přiznání k dani z nemovitých věcí  
a vyplněné daňové přiznání od nich převezmou.
	 Pracovníci budou přítomni v budově Městského úřadu v Železném Brodě  
v termínu 6.–10. ledna 2025 na adrese náměstí 3. května 1 – budova radnice „A“,  
1. patro, místnost č. 207. 
	 Přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025 by měli podat zejména poplatníci, 
kteří v roce 2024 nově nabyli do svého vlastnictví např. pozemek, dům nebo bytovou 
jednotku. Dále poplatníci, kteří nemovitou věc darovali, prodali a další nemovitou 
věc i nadále vlastní. Lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých věcí uplyne  
v roce 2025 v pátek 31. ledna.
	 Tiskopisy daňových přiznání k ručnímu vyplnění lze získat přímo od úředníků 
při výjezdech v obcích, na územních pracovištích finančního úřadu nebo na 
www.financnisprava.cz, v záložce Daňové tiskopisy. Daňové přiznání k dani  
z nemovitých věcí lze podat i elektronicky, a to v aplikaci Elektronické podání pro 
Finanční správu nebo v aplikaci Online finanční úřad (obě aplikace jsou dostupné 
na adrese www.mojedane.cz ). 
	 S dotazy k dani z nemovitých věcí se poplatníci mohou v lednu 2025 obracet na 
tel. č.: 483 339 346 a 483 339 316 a 483 339 111. 

Výjezdy do Železného Brodu přehledně:
pondělí 6. 1. a středa 8. 1.: 8–11.30, 12.30–17 hodin
úterý 7. 1. a čtvrtek 9. 1.: 8–11.30, 12.30–15 hodin
pátek 10. 1.: 8–11.30, 12.30–14 hodin

ostatní

Penzion Formanka získal prestižní titul od Asociace hotelů a restaurací České 
republiky, a to „Penzion roku 2024“. Zároveň v tomto roce oslavila restaurace 
Formanka 30 let od svého založení. Gratulujeme.

PhDr. Vladimír Buriánek

Fotografie z předání ocenění viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje

V příštím roce si připomeneme 130. výročí narození sochaře a pedagoga, prof. 
Jaroslava Brychty, který stál u zrodu zdejší sklářské školy a který svou uměleckou 
prací zásadním způsobem ovlivnil její vývoj. Výraznou stopu za sebou zanechal ale 
také jako sochař, když svými díly doplnil některé železnobrodské budovy a veřejná 

Obálky Železnobrodského zpravodaje v letošním roce

50



inzerce

prostranství. Po celý příští kalendářní rok proto věnujeme tvorbě Jaroslava Brychty 
obálky našeho zpravodaje.
	 Motivem pro měsíc leden je hutně tvarovaná figurka Tří králů. Vznikla podle 
Brychtova návrhu v 1. polovině 40. let v úzké spolupráci se sklářem Janem 
Stuchlíkem. Zásluhou Brychty prošly hutní figurky zajímavou uměleckou 
proměnou a díky Janu Stuchlíkovi zásadním technickým vývojem. Mezníkem bylo 
rozhodnutí modelovat hlavičky zvlášť u sklářského kahanu. Hutní figurky se tak 
staly výrazně realističtějšími a získaly si rychle popularitu mezi zákazníky.

Martin Hlubuček

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

Platnost od 1. 6. 2018
•  níže uvedené ceny jsou vč. DPH
•  sleva od prvního opakování inzerátu v kalendářním roce činí 5 % 
• uzávěrka příjmu inzerce je nejpozději k 10. dni daného měsíce pro měsíc 
následující, tedy: lednový zpravodaj má uzávěrku již 10. 12., únorový 10. 1. atd.
•  kontakt: 483 333 999, zpravodaj@zelbrod.cz
Inzerce řádková
•  pouze pro fyzické osoby
•  cena 1,50 Kč / znak (včetně mezer)
Za grafické zpracování, kvalitu a bezchybnost inzerátu nese zodpovědnost inzerent.

Podmínky inzerce v Železnobrodském zpravodaji 

Inzerce plošná
černobílá uvnitř barevná obálka

62 × 44 mm (1/8 str.) – 500 Kč 74 × 53 mm (1/8 str.) – 800 Kč
62 × 90 mm (1/4 str.) – 800 Kč 74 × 105 mmm (1/4 str.) – 1 200 Kč

128 × 90 mm (1/2 str.) – 1 300 Kč 148 × 105 mm (1/2 str. se spadávkou 3 mm) – 1 900 Kč
128 × 183 mm (1 str.) – 2 200 Kč 148 × 210 mm (1 str. se spadávkou 3 mm) – 3 000 Kč

Bozkovské akce v roce 2025 
18. 1. Myslivecký bál

8. 2. Hasičský bál
8. 3. Jeskyňářský ples

 15. 3. koncert De Bill Heads, 
rock Turnov 

19. 4. koncert skupiny Holki
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inzerce
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